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VPLYVY HOSPODAR-
SKYCH ODVETVI NA
ZIVOTNE PROSTREDIE

KLUCOVE OTAZKY
A KLUCOVE ZISTENIA

Priemyselna vyroba

Ako sa prejavuje vyvoj v oblasti priemyselnej
vyroby vo vztahu k jej vplyvu na

zivotné prostredie?

Energeticka narocnost priemyselnej vyroby ma klesaju-
ci trend. Z dlhodobejsieho hladiska (2000 -2014) doslo
k poRlesu vplyvu priemyselnej vyroby na zivotné pro-
stredie. Odber povrchovej vody priemyslom v roku 2014
Vv porovnani s rokom 2000 Rlesol o 68,2 % a predstavoval
76,8 % celkovych odberov. V porovnani rokov 2000 - 2014
odber podzemnej vody pre potravinarsky priemysel po-
Rlesol o 25,7 %, pre ostatny priemysel o 36,1 %. Znizilo
sa znecistenie vypustane priemyselnymi odpadovymi
vodami. V' roku 2013 v porovnani s rokom 2008 emisie
CO z priemyselnej vyroby Rlesli o 4,5 %, emisie SO, Rlesli
020,2%, NOx0151% PM;,019 % aPM, ;0275 % Vroku
2014 v porovhani s rokom 2008 doslo k poklesu vypro-
dukovanych odpadov v priemyselnej vyrobe 0 40,9 %.

Tazba nerastnych surovin

Aky je trend vo vyvoji tazby nerastnych surovin?
V roku 2014 doslo v porovnani s predchadzajucim ro-
kom kR miernemu narastu dobyvania surovin na povrchu
a k miernemu poklesu pri hlbinnom dobyvani (hnede
uhlie a lignit, rudy a magnezit) a zemnom plyne. Naj-
vdacsi narast dobyvania zaznamenal stavebny kamer.
Z dlhodobejsieho hladiska (2000 -2014) doslo k vyraz-
nemu utlmu tazby rud (o viac ako 96 %) a u vacsiny ta-
zenych surovin objem tazby v roku 2014 nedosiahol stav
Z roku 2000.

Energetika
Ma vyvoj energetickej naro¢nosti a spotreby

energie pozitivny trend z hladiska ich vazby na
zivotneé prostredie?
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Energeticka narocnost hospoddrstva SR sa vyznamne
znizila ako dosledok stability PEZ a rastu HDP. Od roku
1993 klesla do roku 2013 viac ako o polovicu. VV obdobi
rokov 2001 a 2013 bol zaznamenany jej pokles o0 46,6 %.
V' roku 2013 doslo k preruseniu dlhodobého klesajuceho
trendu a EN medzirocne stupla o necele 1 %. Napriek vy-
raznemu pokRlesu je EN SR stale vyrazne nad priemerom
europskych clenskych statov OECD.

Konecna energeticka spotreba od roku 2001 mala s nie-
Rrolkymi vyRyvmi Rlesajuci priebeh a k roku 2013 poRles-
la 0 10,3 %. V porovnani s rokom 2012, kRedy dosiahla
najnizsiu hodnotu za cele sledovane obdobie, narastla
spotreba o 5,1 %. Najvacsi podiel na celkovej spotrebe
mal v roku 2013 priemysel (32,5 %) nasledovany tromi
sektormi: doprava (22,9 %), domacnosti (22,6 %) a ob-
chod a sluzby (20,7 %). Za obdobie rokov 2001-2013
doslo k narastu konecnej spotreby energie len v sektore
doprava, ktora do roku 2013 stupla o cca 48,1 %. V/ roku
1993 bola konecna energeticka spotreba o cca 30 %
vyssia ako je v sucasnosti (2013), zo sektorov mal naj-
Vacsi podiel priemysel s cca 48 %.

Aky je vyvoj vyroby elektrickej energie a aky je
podiel obnovitelnych zdrojov energie?

V roku 2014 bolo celkovo vyrobenych 27 254GWh elek-
trickej energie. Oproti roku 2013 to predstavuje pokles
o cca 4,7 %. Najvacsi podiel na vyrobe mali v roku 2014
Jjadrove elektrarne (56,9 %), nasledovali vodné elektrarne
(16,8 %) a tepelné elektrarne (12,8 %). Zvysok pripadol na
ostatné zdroje.

Viyroba elektriny z obnovitelnych zdrojov (OZE) pomaly
stupa. V porovnani s rokmi 1993 a 2000, kedy bol podiel
elektriny vyrobenej z OZE na urovni 14,1 % a 16,9 %, bol
v roku 2013 podiel takto vyrobenej elektriny 20,8 %. Pozi-
tivom je zvysovanie roznorodosti pouzitych OZE, najmd
solarnej energie, ku Rtorému doslo v poslednych rokoch.

Doprava

Aky je vyvoj ukazovatelov v doprave relevant-
nych k vplyvom na zZivotné prostredie?

Prepravné vykony osobnej prepravy v roku 2014 zazna-
menali oproti roku 2013 mierny ndarast vo vsetkRych dru-
hoch osobnej dopravy, okrem leteckej dopravy. Z dl-
hodobejsieho hladiska - porovnania stavu v roku 2000
a 2014 doslo k narastu vykonov osobnej dopravy len
u leteckej dopravy. Je vsak potrebné poznamenat, ze
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v rokoch 2005 -2009 bol v leteckej doprave zazname-
nany pomerne vyrazny narast vykonov osobnej dopravy,
Vv rokRu 2010 nastal ich vyrazny poRles.

Pocet prepravenych 0s6b MHD zaznamenal medzirocny
narast o 3 %. Z hladiska dlhodobejsieho horizontu - po-
rovnanie rokRu 1993 a 2014 - Rlesol pocet prepravenych
0s6b MHD o0 27,6 %

S narastom individudlnej osobnej dopravy a nakladnej
dopravy rastie aj pocet cestnych motorovych vozidiel.
Od roku 1993 sa celkovy pocet motorovych vozidiel zvy-
Silo 1256 690 ks (85,5 %).

Cestnu siet' v roku 2014 tvorilo 17 949 km ciest a dialnic,
¢o oproti roku 1993 predstavuje ndrast dizky len o 84
rm. Najvacsi narast budovania ciest bol zaznamenany
po roku 2007.

Aky je vyvoj ukazovatelov hodnotiacich vplyv
dopravy na zivotné prostredie?

Na celkovych emisiach b/lancovanych znecistujucich
latok za rok 2013 Je vyznamny 20 % pod/el dopravy na
emisiach CO, 52 % podiel NO, a 10 % podiel NM VOC.
Doprava sa na emisidch tuhych znecistujucich latok po-
dielala 7 % a emisie SO, 0,10 %.

Podiel emisii v sektore dopravy, na celkovych vyprodu-
kovanych emisiach sklenikovych plynov v roku 2012 bol
priblizne 15 % (vo vyjadreni na CO, e/?wvalenty) Od roku
1990 vzrastli emisie z do,oravy 031 % a v porovnani s ro-
kom 2011 vzrastli 0 3 %, Rym v roku 1990 predstavovali
leng %

Hluk pésobi rusivo a pri zvysenej intenzite moze sposobit

zdravotne problemy. V mnohych oblastiach na tzemi SR
su prekracované limitné hodnoty pre hlukoveé zatazenie
obyvatelstva. V roku 2014 bolo v cestnej doprave vybu-
dovanych 1 708 m protihlukovych stien.

Pocet dopravnych nehod od roku 1993 neustale Rlesa.
Klesa aj pocet usmrtenych a zranenych osob pri doprav-
nych nehodach, napriek miernemu narastu v roku 2014,

Polnohospodarstvo

Aky je vplyv polnohospodarstva

na zivotné prostredie?

Spotreba priemyselnych hnojiv v polhohospodadrskej
produkcii v roku 2014 predstavovala 99,05 Rg Cistych Zi-
vin na hektar polnohospodarskej pody, ¢o je o 3,5 kg na
ha viac ako v roku 2013. Medzi rokmi 2000 az 2014 mala
spotreba priemyselnych hnojiv s mensimi odchylkami
rastuci trend.

Spotreba pesticidov v roku 2014 zaznamenala medzi-
rocny narast a predstavovala hodnotu 5 196,9 ton. Od
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roku 1993 az po sucasnost ma spotreba pesticidov viac
menej vyrovnany priebeh az na niektoré roRy, kedy na-
stal mierny narast spotreby.

Medzi rokmi 2013 - 2014 Rlesol odber povrchovej vody
pre zavlahy o 24 2 % a naopak odber podzemnej vody
vzrastol o 8,1 %. Emisie sklenikovych plynov z polho-
hospodarstva v roku 2012 zaznamenali narast oproti
roku 2011 o 3,1 %, pricom v c¢asovom horizonte rokov
2000-2012 sa ZI’IIZI[I 0 8 %, emisie metanu (CH,) Rlesli
0 21,5 %, oxidu dusneho (NZO) 0 0,14 % a emisie amonia-
Ru (NH3) 0216 %

Z dlhodobého hladiska doslo k poklesu vplyvu pol-
nohospodarstva na zivotné prostredie. Od roku
1990 Rlesla spotreba dusikatych hnojiv o viac ako
18,7 %, spotreba fosforecnych hnojivo 79,4 % a drasel-
nych hnojiv o 86,9 %. Emisie sklenikovych plynovzpol—
nohospodarstva sa za dané obdobie znizili 0 54,9 %

V' obdobi rokov 1995 - 2014 Rlesol odber povrchovej
vody pre zavlahy priblizne o 85,7 % a odber podzem-
nejvody 0 53,8 %

V roku 2014 vymera polhohospoddrskej pody v syste-
me el?ologic/?e'ho polhohospoddrstva dosiahla podiel
9,35 % z celkovej rozlohy ,oolnohospodars/?ej pody, ¢o
predstavovalo ndrast o 0,95 % oproti roku 2013. Z dlho-
dobeho hladiska (1993 -2014) podiel takto obhospoda-
rovanej pody narastol o 8,73 %.

Lesné hospodarstvo

Je obhospodarovanie lesov trvalo udrzatelné

a priaznivé z pohladu zivotného prostredia?
Doposial nebolo ukoncené usporiadanie vlastnictva
a uzivania lesov (16,9 % porastovej pody patri nezna-
mym vlastnikom).

Vymera lesnych ,oorastov v SR je v sucasnosti stabilna,
pricom predstavuje 41,1 % z celkovej vymery statu. Z dl-
hodobého hladiska je mozné konstatovat jej kontinual-
ny narast.

Podiel prirodzenej obnovy lesa sa, aj napriek medziroc-
nému poRlesu, dlhodobo vyvija priaznivo (,oostupny na-
rast z 8,6 % v roku 1993 na sucasnych 32,5 % z celkovej
obnovy), co ma priaznivy vplyv pri presadzovani trvalo
udrzatelného hospodarenia v lesoch.

Pozitivhe mézeme hodnotit aj postupné znizovanie plos-
ného zastupenia ihlicnatych drevin (38,1 %), najméa smre-
ka, oproti listnatym drevinam (61,9 %), ¢im sa postupne
priblizujeme k cielovemu drevinovemu zlozeniu.

Podlel tazby dreva na jeho prirastku, teda intenzita vy-

uzivania lesnych zdrojov, ,oredstavovala 78 %, co je na-
rast oproti roku 2013 0 12,6 %
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Ako sa vyvija zdravotny stav lesov?
Zdravotny stav lesov SR je v poslednych rokoch stabili-
zovany, ale nadalej ho mozno povazovat za nepriaznivy.

Pozorovany bol dlhodoby postupny pokles vymery pa-
siem ohrozenia v doésledku imisii (z 25 400 ha v roku
2000 na sucasnych 3 469 ha, medzirocne ale vzrastol
0 111 ha), ako aj objemu spracovania kalamitnej hmo-
ty spésobenej imisiami (oproti roku 1993 pokles o 176
tis. m3, od roku 2000 az o 225 tis. m3 a medziroche
0 24,4 tis. m3),

V' roku 1993 boli skody sposobene podRkornikmi
565,2 tis. m3, Od roku 2000 (324,4 tis. m3) pozorujeme ich
postupny ndrast s kulmindciou v roku 2009, odkedy na-
stupil pokles podkornikovej kalamity. Medziroche skody
Rlesli o 743,2 tis. m3 na sucasnych 1 409,3 tis. m3 posko-
denej drevnej hmoty.

V' dosledku skodliveho posobenia vetra bolo v tom-
to roku poskodenych az 5 726,8 tis. m3 drevnej hmoty
(98,2 % zo vsetkych abiotickych cinitelov), co je narast
oproti predchadzajucemu roku o 4 583,4 tis. m3 a co su-
Visi s vetrovou kalamitou zo dria 15.5.2014.

Co sa tyka poskodenia stromov defolidciou, oproti roku
2013 sa podiel stromov v stupni defoliacie 2 - 4 (odliste-
nie stromov 26 -100 %) zvysil u vsetRych drevin o 5,7 %.
V dlhodobom horizonte sa da vsak konstatovat kolisa-
vy vyvoj takéhoto poskodenia lesov, pricom ide nada-
lej o horsiu situdciu akRo europsky priemer. Najmenej
poskodzovanymi drevinami su buk a hrab, najviac po-
Skodenou drevinou je dub a borovica (so zhorsujucim
sa trendom). Zaznamenane bolo zlepsenie zdravotneho
stavu jedle v poslednych piatich rokoch.

Rekreacia a cestovny ruch

Aky je trend vo vyvoji ubytovacich zariadeni

a vplyvy cestovného ruchu na zivotné prostredie?
Z dlhodobého hladiska narasta l6zkova kapacita uby-
tovacich zariadeni. Medzirocne vsak doslo k poklese
l6zkovej kapacity vo vsetRych kategoriach ubytovacich
zariadeni o 3,8 %.

Z dlhodobého hladiska nhema pocet prenocovani jedno-
znacny trend, ale dizka pobytu klesd. Medziroéne dos-
lo v rokRu 2014 k poklesu poctu prenocovani (z takmer
11,5 mil. na 10,9 mil.) a miernemu ndrastu dizky prenoco-
vani (z 2,8 na 2,9 dna).

Z hladiska hustoty znacenych cyklotras a turisticky zna-
cenych chodnikov su vzhladom na svoju rozlohu v naj-
vacsej miere fragmentovane uzemia PIENAP-u, NP Mu-
ranska planina a NP SlovensRy raj.

Kriticka erozia pody na turisticky znacenych chodnikoch
sa prejavuje na uzemi NAPANT-u, NP Mala Fatra, NP
Muranska planina a na uzemi TANAP-u. V roku 2014
doslo k narastu erozie na trasach a chodnikoch na uze-
mi NAPANT-u a NP SlovensRy raj.

V roku 2014 doslo medzirocne Rk znizeniu poctu posu-
dzovanych zasahov z dovodu budovania turisticRych
chodnikov, naucnych chodnikov, bezeckych, lyziar-
SRych, cyklo- a mototras, preletov, osvetlenia a budo-
vania golfovych ihrisk. \VV ramci organizovania verejnych
podujati doslo medzirocne k vyraznejsSiemu ndarastu po-
sudzovanych zamerov v kRategorii prirodnych rezervacii
a chranenych arealov (v ostatnych kategoriach chrane-
nych tuzemi pocet poklesol).
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PRIEMYSELNA VYROBA
Struktara priemyselnej vyroby

Podla Statistickej klasifikacie ekonomickych &innosti (SK
NACE Rev. 2) priemyselnha vyroba je sucastou odvetvia prie-
myslu (B-Tazba a dobyvanie, C-Priemyselna vyroba, D-Do-
davka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu, E-Dodav-
ka vody:; Cistenie a odvod odpadovych vod, odpady a sluzby
odstranovania odpadov).

Revidovana klasifikacia ekonomickych ¢innosti priemysel-
nej vyroby (kategoéria “C")
+ CA - Vyroba potravin, napojov a tabaku
CB - Vyroba textilu, odevov, koze a kozenych vyrobkov
CC - Vyroba drevenych a papierovych vyrobkov, tlac¢
CD - Vyroba koksu a rafinovanych ropnych produktov
CE - Vyroba chemikalii a chemickych produktov
CF - Vyroba zakladnych farmaceutickych vyrobkov a far-
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maceutickych pripravkov

CG - Vyroba vyrobkov z gumy, plastu a ostatnych neko-
vovych mineralnych vyrobkov

CH - Vyroba kovov a kovovych konstrukcii okrem strojov
a zariadeni

Cl - Vyroba pocitacovych, elektronickych a optickych
vyrobkov

CJ - Vyroba elektrickych zariadeni

CK - Vyroba strojov a zariadeni inde nezaradenych

CL - Vyroba dopravnych prostriedkov

CM - Ostatna vyroba, oprava a instalacia strojov a zaria-
deni.

Narocnost priemyselnej vyroby
na ¢erpanie zdrojov

Konec¢na energeticka spotreba vo vybranych oblas-
tiach priemyselnej vyroby (zeleziarstvo a oceliarstvo,
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metalurgia nezeleznych kovov, chemicky priemysel, ne-
kovove mineralne vyrobky, potraviny, napoje a tabak, textil
a koza, celuloza, papierenstvo a polygrafia, strojarstvo a do-
pravné zariadenia) mala v hodnotenom obdobi klesajuci
trend a v roku 2013 dosiahla 121 672 TJ. V roku 2013 v po-
rovhani s rokom 2001 doslo k poklesu konecnej energetic-
kej spotreby vo vybranych oblastiach priemyselnej vyroby

0 12,4 % a v porovnani s predchadzajucim rokom k poklesu
02,4 %. V roku 2013 najvacsi podiel na spotrebe v ramci vy-
branych oblasti priemyselnej vyroby predstavovalo zeleziar-
stvo a oceliarstvo (35,6 %). V roku 2001 sa vybraneé oblasti
priemyselnej vyroby podielali 31,3 % na konecnej energetic-
kej spotrebe v ramci narodného hospodarstva a ich podiel
v roku 2013 klesol na 30,5 %.

Graf 061 | Vyvoj koneCnej energetickej spotreby vo vybranych oblastiach priemyselnej vyroby
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Odber povrchovej vody priemyslom vykazuje klesajuci
trend. V roku 2014 v porovnani s rokom 2000 klesol odber
povrchovej vody priemyslom o 68,2 % a v porovnani s pred-

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 Zdroj: SU SR

chadzajucim rokom odber klesol o 25,9 %. Priemysel sa
v roku 2014 podielal 76,8 % na celkovych odberoch povr-
chovej vody.

Graf 062 | Vyvoj odberov povrchovej vody v priemysle
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Odber podzemnej vody pre potravinarsky priemysel vyka-
zuje kolisavy trend a pre ostatny priemysel pokles. V roku
2014 v porovnani s rokom 2000 doslo k poklesu odberu
podzemnej vody pre potravinarsky priemysel o 25,7 %, v 0s-
tatnom priemysle 0 36,1 %. V porovnani s predchadzajucim
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2007

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Zdroj: SHMU

rokom doslo k poklesu odberu podzemnej vody pre potra-
vinarsky priemysel 0 8,8 % a v ostatnom priemysle k poklesu
02,2 %. Priemysel sa v roku 2014 podielal 9,7 % na celkovych
odberoch podzemnych vod.
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Graf 063 | Vyvoj odberov podzemnej vody v priemysle
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Vplyv priemyselnej vyroby
na Zivotnée prostredie

Priemyselna vyroba ovplyvnuje jednotlive zlozky zivotneho
prostredia najma emisiami znecistujucich latok do ovzdu-
Sia, vody, pédy a horninoveho prostredia, dosledkami havarii,
produkciou priemyselnych odpadov a zaberom polnohos-
podarskych pod. V roku 2014 podiel priemyselnej vyroby na
hrubom domacom produkte SR dosiahol 19 %.

V oblasti emisii hlavnych znecistujucich latok do ovzdusSia
z priemyselnej vyroby mozno pozorovat nasledujuci vyvoj:

Emisie CO z priemyselnej vyroby v roku 2013 tvorili 84,3 %
podiel na emisiach v ramci odvetvi hospodarstva a v porov-
nani s rokom 2008 bol zaznamenany pokles emisii 0 4,5 %.
V roku 2013 emisie CO z priemyselnej vyroby v porovnani
s predchadzajucim rokom klesli o 1 %.
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Bl Potravinarsky priemysel

201
Zdroj: SHMU

Graf 065 | Vyvoj emisii SO, z priemyselnej vyroby
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Emisie NO, z priemyselnej vyroby v roku 2013 tvorili 32,6 %
podiel na emisiach v ramci odvetvi hospodarstva a v porov-
nani s rokom 2008 bol zaznamenany pokles emisii 0 15,1 %.
V roku 2013 emisie NO, z priemyselnej vyroby v porovnani
s predchadzajucim rokom klesli o 1,2 %.

Graf 064 | Vyvoj emisii CO z priemyselnej vyroby

Graf 066 | Vyvoj emisii NO, z priemyselnej vyroby
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Emisie SO, z priemyselnej vyroby v roku 2013 tvorili 25,5 %
podiel na emisiach v ramci odvetvi hospodarstva a v porov-
nani s rokom 2008 bol zaznamenany pokles emisii 0 20,2 %.
V roku 2013 emisie SO, z priemyselnej vyroby v porovnani
s predchadzajucim rokom klesli o 5,5 %.
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Emisie PM,, z priemyselnegj vyroby v roku 2013 tvorili 45,8 %
podiel na emisiach v ramci odvetvi hospodarstva a v porov-
nani s rokom 2008 bol zaznamenany pokles emisii 0 19 %.
V roku 2013 emisie PM,, z priemyselnej vyroby v porovnani
s predchadzajucim rokom klesli 0 0,8 %.
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Emisie PM,, ; z priemyselnej vyroby v roku 2013 tvorili 40,3 %
podiel na emisiach v ramci odvetvi hospodarstva a v porov-
nani s rokom 2008 bol zaznamenany pokles emisii 0 27,5 %.
V roku 2013 emisie PM, ; z priemyselnej vyroby v porovnani
s predchadzajucim rokom klesli o 2,9 %.

Graf 067 | Vyvoj emisii PMy, a PM, 5 Z priemyselnej
vyroby
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Zdroj: SHMU

Vyvoj emisii tazkych kovov, sklenikovych plynov a perzis-
tentnych organickych polutantov (POP) vychadza z bilan-

cie emisii z priemyselnej vyroby, clenenej na priemyselné
termické procesy (priemyselna energetika, vyroba zeleza,
aglomeracia rudy a vyroba medi) a priemyselné neter-
mickeé procesy (spracovanie ropy, vyroba koksu, vyroba
ocele, studene a teplé valcovanie, vyroba hlinika, priemy-
selna organicka chémia a potravinarsky priemysel).

V roku 2013 v porovnani s rokom 2000 doslo k narastu
emisii tazkych kovov zo spalovacich procesov v priemysle
As a Cu, pri priemyselnych technologiach doslo k naras-
tu emisii Pb, Cd, Hg, As, Ni, Cu a Zn. Medziro¢ny narast
zaznamenali emisie zo spalovacich procesov v priemysle
Cd, Hg, Cr a Zn, pri priemyselnych technologiach doslo
k narastu emisii Hg, Cr, Ni, Cu a Zn.

Agregované emisie sklenikovych plynov z priemyselnych
procesov maju kolisavy trend. V roku 2012 v porovnani
s rokom 1990 emisie sklenikovych plynov z priemyselnych
procesov klesli 0 15,9 % a v porovnani s predchadzajucim
rokom klesli 0 4,3 %. V roku 2012 sa priemyselné proce-
sy podielali 18,5 % na celkovych emisiach sklenikovych
plynov.

Graf 068 | Vyvoj emisii sklenikovych plynov z priemyselnych procesov
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Emisie nemetanovych prchavych organickych latok (NM
VOC) z priemyselnej vyroby v roku 2013 tvorili 64,9 % podiel
na emisiach v ramci ekonomickych ¢innosti v hospodarstve
a v porovnani s rokom 2008 bol zaznamenany pokles emisii
0 6,5 %. V roku 2013 emisie z priemyselnej vyroby v porov-
nani s predchadzajucim rokom vzrastli o 4,5 %.

Emisie perzistentnych organickych polutantov (POPs) maju
prevazne klesajuci trend s kolisanim v poslednych rokoch.
Pokles bol sposobeny najma poklesom vyroby v sektore
vyroby kovov. Emisie PCDD/PCDF zo spalovacich procesov
od roku 2003 poklesli v dosledku vymeny odlucovacov pri
aglomeracii zeleznej rudy.
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Graf 069 | Vyvoj emisii NM VOC z priemyselnej vyroby
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Graf 070 | Vyvoj emisii PCDD/PCDF zo subsektorov priemyslu
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Poznamka: PCDD - polychlorované dibenzo-p-dioxiny, PCDF - polychlorované dibenzofurany su vyjadrené
ako I-TEQ. I-TEQ je vypocitany z hodnodt pre 2,3,7,8 - substituované kongenery PCDD a PCDF za pouzitia I-TEF
podla NATO/CCMS(1988) Zdroj: SHMU

Graf 071 | Vyvoj emisii polychlorovanych bifenylov (PCB) zo subsektorov priemyslu
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Graf 072 | Vyvoj emisii polycyklickych aromatickych uhlovodikov (PAH) zo subsektorov priemyslu
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Dalsou zo zloziek Zivotného prostredia vyrazne ovplyvhova-  dovych véd z priemyslu ma kolisajuci priebeh.
nych priemyslom je voda. Vyvoj v oblasti vypustania odpa-

Graf 073 | Vyvoj vypustaneho mnozstva priemyselnych odpadovych vod
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V roku 2014 v priemyselnej vyrobe bolo vyprodukovanych k narastu o 8,8 %. Podiel odpadov vyprodukovanych prie-
2 641 546 t odpadov, z toho 213 220 t nebezpecnych od- myselnou vyrobou na celkovom objeme vyprodukovanych
padov a 2 485 326 t ostatnych odpadov. V roku 2014 v po- odpadov v ramci odvetvi hospodarstva roku 2014 dosiahol
rovnani s rokom 2008 doslo k poklesu vyprodukovanych 36,6 %.

odpadov 0 40,9 % a oproti predchadzajucemu roku doslo

Graf 074 |1 Vyvoj mnozstva vyprodukovanych odpadov v priemyselnej vyrobe
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Najvacsie ubytky polhohospodarskej pody na priemyselnu  bu boli zaznamenane v roku 2001 (18 ha). V roku 2014 tvorili
vystavbu boli zaznamenane v roku 2009 (805 ha). V ramci  ubytky polnohospodarskej pody na priemyselnu vystavbu
lesnych pozemkov najvacsie ubytky na priemyselnu vystav- 71 ha a ubytky lesnej pédy 1 ha.

Graf 075 | Vyvoj ubytkov pody na priemyselnu vystavbu
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TAZBA NERASTNYCH SUROVIN

plynu), rud (Fe, Au, Ag, Pb, Zn), magnezitu, stavebnych ma-

terialov (stavebny kamen, Strkopiesky a piesky, tehliarske

Vyvoj tazby nerastnych surovin

suroviny), vapencov (pre vyrobu cementov, vapna a iné spe-

cialne ucely), ako aj ostatnych surovin (bentonit, perlit, mas-
V priebehu roku 2014 boli v SR vyuzivané loziska Uzitkovych  tenec a iné). Struktura surovin vyuzivanych loZisk sa oproti

nerastov v podzemi i na povrchu. Vyuzivané boli hlavne lo-  predchadzajucemu roku v podstate nezmenila.

ziska energetickych surovin (hnedého uhlia, ropy azemného

Tabulka 066 | Tazba nerastnych surovin

Tazeny nerast Merna jednotka 2014
Hnedé uhlie a lignit kt 2 078,96
Ropa vratane gazolinu kt 11,74
Zemny plyn tis. m3 91 070,00
Rudy kt 42,39
Magnezit kt 887,50
Sol kt 0,00
Stavebny kamen kt 14 339,20
Strkopiesky a piesky kt 9956,41
Tehliarske suroviny kt 318,00
Véapence a cementarske suroviny kt 2 436,50
Véapence pre Specialne tucely kt 1135,80
Vépenec vysokopercentny kt 376250
t ) 88,80
Ostatné suroviny (pod:temle)
(povrch) 1716,70

Zdroj: HBU SR

V roku 2014 bolo na uzemi SR evidovanych celkom 923 lozisk  narastu dobyvania surovin na povrchu a k miernemu pokle-
uzitkovych nerastov, z ktorych bolo z podzemia vydobytych  su pri hlbinnom dobyvani a zemnom plyne. Najvacsi narast
celkom 3 097,65 kt uzitkovych nerastov v pevnom skupen-  dobyvania zaznamenal stavebny kamen.

stve, 11,74 kt ropy a gazolinu a 91 070,00 tis. m3 zemného

plynu. Na povrchu bolo vydobytych 33 665,11 kt surovin.  VYVOJ ZAKLADNYCH UKAZOVATELOV TAZBY

V porovnani s predchadzajucim rokom doslo k miernemu  NERASTNYCH SUROVIN

Graf 076 | Vyvoj tazby hnedeho uhlia a lignitu

4 500

3 000

1500

0
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

2010

2m

2012

2013

2014

Zdroj: HBU

100 SPRAVA O STAVE ZIVOTNEHO PROSTREDIA SLOVENSKEJ REPUBLIKY V ROKU 2014



PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Graf 077 | Vyvoj tazby magnezitu
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Graf 078 | Vyvoj tazby rud
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Graf 079 | Vyvoj tazby nerastnych surovin v podzemi
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Graf 080 | Vyvoj tazby nerastnych surovin na povrchu
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Vplyv tazby nerastnych surovin
na zZivotne prostredie

Na kvalitu zivotného prostredia nema vplyv len dobyvanie
lozisk nerastnych surovin. Technologicky proces Upravy
a zuslachtovania vydobyteho nerastu prinasa so sebou vznik
dalSich zatazi na zivotné prostredie ako je vznik odvalov,
vysypiek a odkalisk, ktore su pricinou zmien v konfiguracii
krajiny, s dopadom na fléru a faunu v oblasti.

K 31.12. 2014 bolo v pdsobnosti OBU SR evidovanych cel-
kom g7 odvalov, z nich 66 je v dobyvacich priestoroch (56
¢innych a 10 necinnych) a 31 mimo dobyvacieho priestoru
(30 ¢innych a 1 necinny). Odvaly zaberaju plochu 261,04 ha.
Najvacsie su odvaly na Bani Handlova a na bani JelSava.

Dalej bolo evidovanych celkom 29 odkalisk, z nich je 13 v do-
byvacich priestoroch (9 Cinnych a 4 necinnych) a 16 mimo
dobyvacich priestorov (11 cinnych a 5 necinnych). Odkaliska
zaberaju plochu 124,71 ha. Najvacsim ¢innym odkaliskom je
odkalisko organizacie SMZ, a.s., JelSava, ktoré je mimo do-
byvacieho priestoru a zabera plochu 25,86 ha.

Od roku 2009 sa naplno zacali realizovat ustanovenia nove-

ho zakona €. 514/2008 Z.z. o nakladani s odpadom z tazob-
ného priemyslu a o zmene a doplneni niektorych zakonov,
ktory upravuje prava a povinnosti pravnickych osob a fyzic-
kych 0séb - podnikatelov zodpovednych za nakladanie s ta-
zobnym odpadom vratane do¢asného skladovania takéehoto
odpadu, pocas prevadzkovania uloziska i po jeho uzavreti
pri nakladani s tazobnym odpadom, ulohy organov Statnej
spravy pri nakladani s tazobnym odpadom a zodpovednost
za porusenie povinnosti podla tohto zakona.

ENERGETIKA

Bilancia energetickych zdrojov

SR je chudobna na primarne palivovo-energetické zdroje
(PEZ). Takmer 90 % PEZ sa dovaza z teritoria mimo vnutor-
ného trhu EU (Rusko, Ukrajina). Najvyznamnejsim domacim
energetickym zdrojom je hnedeé uhlie a lignit. SR je trvalo
zavislé na dovoze ropy (vlastné zdroje cca 2 %), zemneho
plynu (vlastné zdroje cca 3 %), Cierneho uhlia a jadroveho
paliva. Z obnovitelnych zdrojov energie (OZE) sa na primarnej
produkcii najviac podielaju biomasa a vodna energia. Zavis-
lost SR na dovoze v roku 2013 predstavovala 59,6 %.

Tabulka 067 | Dovozna zavislost SR na zdrojoch energie (TJ)

2001 2010 2011 2012 2013
Elektrina
Dovoz 21834 26 402 40417 48 499 38588
Vyvoz 35075 22655 37800 47 084 38261
Plynné paliva
Dovoz 262775 209 456 203 567 165774 193190
Vyvoz - - 103 1623 519
Kvapalné paliva
Dovoz 251323 286 447 306719 278 424 303570
Vyvoz 135770 144 360 164 406 147 497 175 244
Tuhé paliva
Dovoz 151301 132356 131587 132238 118615
Vyvoz 6903 11 066 6 986 3312 3527

Zdroj: SU SR

Struktura pouzitych PEZ v SR bola v obdobi rokov 2001 az
2013 charakteristicka znizenou spotrebou tuhych a plynnych
paliv a tepla, naopak vzrastla spotreba kvapalnych paliv
a obnovitelnych zdrojov energie. Mimoriadne vyznamnu
ulohu v strukture PEZ v SR zohrava vyuzivanie jadroveho

102

paliva. Hruba domaca spotreba energie (HDS) dosiahla
v roku 2013 hodnotu 715 273 TJ. Oproti predchadzajucemu
roku 2012 vzrastla hruba domaca spotreba energie o cca
2,4 %. V rokoch 2001-2013 klesla hruba domaca spotreba
energie s miernymi vykyvmi o cca 12,2 %.
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Graf 081 | Vyvoj hrubej domacej spotreby paliv, tepla a elektriny (TJ)
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. ] o o ] Hruba domaca spotreba energie v SR je takmer 3,5 krat niz-
Graf 082 | Struktura primarnych energetickych zdrojov g3 ako priemerna spotreba v krajinach EU 28.

(2013) - medzinarodné porovnanie (tis. toe)

Konecna energeticka spotreba (KES) mala od roku 2001 do

120000 roku 2013 kolisavy, prevazne klesajuci priebeh. V roku 2013
konecna energeticka spotreba dosiahla hodnotu 398 577 TJ
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nom porovnani s rokom 2012, kedy bola konecna energetic-
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Zdroj: Eurostat  relativne nizka spotreba obyvatelstva.

Graf 083 | Vyvoj konecnej energetickej spotreby paliv, elektriny a tepla v sektoroch hospodarstva (TJ)
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Graf 084 | KonecCna energeticka spotreba (2013) - medzinarodné porovnanie (tis.toe)
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ochranu zivotného prostredia.
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Za obdobie rokov 2001-2013 doslo k poklesu energetickej
naroc¢nosti hospodarstva SR o cca 46,6 %. V roku 2013 doslo
k preruseniu klesajuceho trendu EN a medzirocne stupla
onecele 1%. Napriek dlhodobému klesajucemu trendu mala
SR v roku 2013 piatu najvyssiu energetickl naroénost v EU
28, pricom energeticka narocnost SR bola zhruba 2,3 krat
vyssia ako priemerna Urover krajin EU 28.

Graf 085 | Vyvoj energetickej narocnosti, hrubej domacej spotreby energie a HDP s.c.10 (Index 2001=100)
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Graf 086 | Vyvoj energetickej narocnosti - medzinarodné porovnanie (Index 2001=100)
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Elektroenergetika

Objem vyrobenej elektriny v roku 2014 bol 27 254 GWh.
Oprotiroku 2013 poklesla vyroba 0 1 336 GWh (4,7 %). Najvy-
raznejsi podiel na vyrobe elektriny na Slovensku mali v roku
2014 tradicne jadrové elektrarne (56,9 %). Za nimi v roku 2014
nasledovali vodne elektrarne (16,8 %), tepelne elektrarne
(12,8 %), fotovoltické elektrarne (1,7 %) a tzv. ostatné elek-
trarne (11,8 %). Z dlhodobeho hladiska v SR postupne klesa
vyroba elektriny v tepelnych elektrarnach a rastie vyznam
jadrovej energie a energie z OZE.

Trend poklesu spotreby elektriny pokracoval aj v roku 2014.
Celkova spotreba elektriny v SR bola v roku 2014 v objeme

28 355 GWh. Oproti roku 2013 poklesla o 325 GWh (1,1 %).
Elektrizacna sustava SR z pohladu zabezpecenia pokrytia
spotreby bola v roku 2014 vybilancovana. Ro¢né maximalne
zatazenie zaznamenaneé v roku 2014 kleslo v porovnani s ro-
kom 2013 0 55 MW na hodnotu 4 120 MW a bolo najnizsie za
poslednych 20 rokov.

Elektrinaimportovana zo zahranicia sa na spotrebe elektriny
v roku 2014 podielala 3,9 %. Zasobovanie elektrinou v SR
bolo spolahlivé, s minimalnym vyskytom vypadkov, ktoré
by ohrozili bezpecnost zasobovania elektrinou.

Tabulka 068 | Vyvojvyroby a spotreby elektrizacnej sustavy

Vyroba (GWh) Celkova spotreba (GWh)
2002 32830 28674
2010 27720 28761
2013 28 590 28 681
2014 27 254 28355

V porovnani s priemerom za krajiny OECD je v SR priblizne
o tretinu nizSia spotreba elektriny na obyvatela.

Plynarenstvo

Spotreba zemného plynu v SR v roku 2014 bola takmer
4,3 mld.m3. V porovnani s rokom 2013 (5,1 mld.m3) spotreba
klesla, co bolo ovplyvnené najma charakterom zimy, kto-
ra patrila medzi doteraz najteplejsie. Zhruba 98 % domacej
spotreby plynu tvorilimport. Domaca tazba zemného plynu
v roku 2014 dosiahla 87 mil. m3.

Od roku 2011 je trh s plynom liberalizovany vo vsetkych
segmentoch, vratane domacnosti. Najvyznamnejsim do-
davatelom zemného plynu v SR je Slovensky plynarensky
priemysel, a.s. (SPP, a.s.). Dalsimi délezitymi spoloénosta-
mi v dodavke plynu su RWE Gas Slovensko, s.ro., SHELL
Slovakia, s.ro., VNG Slovakia, s.ro., Lumius Slovakia, s.r.o.
a dalsie.
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Zdroj: SEPS, a.s.

Obnovitelné zdroje energie (OZE)

SR prijala narodny ciel - zvysit podiel obnovitelnych zdrojov
energie na hrubej konecnej energetickej spotrebe do roku
2020 na 14 % v porovnani s rokom 2005 so 6,7 % podielom.

V roku 2013 podiel energie z OZE na hrubej konecnej ener-
getickej spotrebe medzirocne klesol z 11,7 % v roku 2012 na
10,9 % Vv roku 2013.

V roku 2013 pochadzalo 20,8 % vyrobenej elektrickej ener-
gie z OZE. Najviac elektriny bolo vyrobenej vo vodnych elek-
trarnach, z toho doévodu je mnozstvo elektriny vyrobenej
z OZE v SR zavislé od vhodnych hydrologickych podmienok.
V poslednych troch rokoch doslo k narastu vyroby elektriny
v solarnych elektrarnach.

Podiel energie z OZE pri vyrobe tepla a chladu bol v roku 2013
na urovni 8,9 % s dominantnym podielom vyuzitia biomasy.

Napriek rastucemu trendu je SR v podiele energie z OZE na
hrubej konec¢nej energetickej spotrebe pod priemerom EU 28.
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Graf 087 | Vyvoj podielu energie z obnovitelnych zdrojov energie na hrubej konecnej energetickej spotrebe
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Graf 088 | Podiel energie z OZE na hrubej
konecnej energetickej spotrebe (2013) -
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Vplyv energetiky na Zivotné prostredie

Energetika ma najvyraznejsi podiel na emisiach skleniko-
vych plynov, ktory v roku 2012 vratane dopravy predstavo-
val 68,5 % (29 534,03 t CO, ekvivalentu) z celkovych emisii
sklenikovych plynov v SR. Emisie z dopravy v ramci sektora
energetika tvorili 22 %. Do roku 2012 emisie sklenikovych

0

2007 2008 2009 ?1]10 o 2012 ?01?

Zdroj: MH SR, SU SR

plynov z energetiky klesli v porovnani s rokom 1990 0 47 %.
Zapricinil to vyssi podiel sluzieb na tvorbe HDP, vyssi po-
dielzemneho plynu v palivovej zakladni, Strukturalne zmeny
a klesanie spotreby energie v energeticky narocnych od-
vetviach. Oproti predchadzajucemu roku 2011 klesli emisie
sklenikovych plynov z energetiky v roku 2012 0 6 %.

Energetikaje vyznamnym producentom emisii SO,, NO, CO,
PM,, a PM, ;. V tomto sektore su zahrnuté Sekcia D Dodav-
ka elektriny, plynu, pary a studeneho vzduchu (klasifikacia
podla SK NACE) a individualne domacnosti. V obdobi 2008
az 2013 bol dosiahnuty pozitivny klesajuci trend pri emisiach
SO, pricom sekcia D sa v roku 2013 na celkovych emisiach
SO, podielala takmer 70 %. Klesajuci trend bol dosiahnuty
aj pri emisiach NO,, tento stav bol spdsobeny okrem pokle-
su vyroby a spotreby energie aj zmenou palivovej zakladne
v prospech uslachtilych paliv.

Naopak rastuci trend bol za rovnake obdobie zazhamena-
ny pri emisiach CO. Pretrvava stupajuci trend aj pri emisiach
PM,; a PM, ; (narast 0 9 % a 10 %), ktoré pochadzaju v pre-
vaznej miere z vykurovania domacnosti. V roku 2013 sa emi-
sie PM,, z domacnosti podielali az 86,6 % a emisie PM, ; az
87.3 % na celkovych emisiach PM,q a PM, ..

Graf 089 | Vyvoj mnozstva emisii SO, z energetiky vo vztahu k celkovym emisiam SO,
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Graf 090 | Vyvoj mnozstva emisii NOy z energetiky vo vztahu k celkovym emisiam NO,
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Graf 091 | Vyvoj mnozstva emisii CO z energetiky vo vztahu k celkovym emisiam CO
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Graf 092 | Vyvoj mnozstva emisii PM,q z energetiky vo vztahu k celkovym emisiam PM, 4
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Graf 093 | Vyvoj mnozstva emisii PM, ; z energetiky vo vztahu k celkovym emisiam PM, ¢
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V bilancii emisii perzistentnych organickych latok (POPs)
a emisii tazkych kovov (TK) do sektora energetiky spada-
Jju spalovacie procesy | (systémova energetika, komunalna
energetika) a spalovacie procesy Il (vykurovanie obchodu
a sluzieb, vykurovanie domacnosti).

Klesajuci trend emisii POPs sa najvyraznejsie prejavil v 90-
tych rokoch, kde bol pokles spdsobeny zmenou technologie
vyroby hlinika. Medziroc¢ne v roku 2013 stupli emisie zo spa-
lovacich procesov | o cca 6,0 % ako aj emisie zo spalovacich
procesov Il o cca 2,1 %.

Graf 094 | Vyvoj mnozstva emisii PCB z energetiky vo vztahu k celkovym emisiam PCB
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Graf 095 | Vyvoj mnozstva emisii PCDD/PCDF z energetiky vo vztahu k celkovym emisiam PCDD/PCDF
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Graf 096 | Vyvoj mnozstva emisii PAH z energetiky vo vztahu k celkovym emisiam PAH
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Pri emisiach tazkych kovov zo spalovacich procesov | v roku
2013 v porovnani s predchadzajucim rokom 2012 klesli emi-
sie prvkov Cr, Cu, Ni, Se, Sn a Mn, emisie ostatnych TK stup-
li. Zo spalovacich procesov Il bol pokles emisii zaznamenany
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pri As, Cr, Cu, Ni, Sn, Mn pri ostatnych TK emisie medziroéne
stupli. V roku 2013 mal z tazkych kovov z energetiky na cel-
kovych emisiach TK najvacsi podiel Mn s 17,8 %.
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Na celkovom objeme vypustanych odpadovych véd sa
z0 sektora energetiky najviac podielala elektroenergetika.
Odpadove vody, ktoré produkuju elektrarne, maju predo-
vSetkym charakter vod z technologickych a chladiacich
procesov, v mensej miere sa na odpadovych vodach

podielaju splaskoveé vody. Odpadové vody z technologii
su znecistené chemicky, v pripade jadrovych elektrarni
v primarnom okruhu aj radiochemicky. U vod, ktoré sa
vyuzivaju na chladenie, dochadza prevazne k tepelné-
mu znecisteniu.

Tabulka 069 | Vypustané mnozstvo odpadovych vod z elektroenergetiky (2014) (vyroba a rozvod elektriny)

Odpadova voda Objem NL BSKs ChSKc, NEL UV NEL IC
z elektroenergetiky (tis.m3.r") (t.r") (t.r") (t.r") (t.r") (t.r")
Cistena 13 139,408 128,080 36,125 264,238 0,727 0,438
Necistena 4504,370 29,226 6,072 38,169 0,001 0,300
Spolu 17 643,778 157,306 42,197 302,407 0,728 0,738
Zdroj: SHMU

V porovnani s predchadzajucim rokom 2013 bol v roku
2014 zaznamenany vyrazny pokles objemu vypustanych
odpadovych vod z elektroenergetiky, ktore bolo sposobe-
ne uzivatelom SE, a.s., zavod Elektraren Vojany v désledku

zmeny sposobu chladenia, t. j. prechodom z prietocného
chladenia na cirkulacnée. Mierne pokleslo aj mnozstvo od-
padovych vod z teplarenstva.

Tabulka 070 | Vypustané mnozstvo odpadovych vod z teplarenstva (2014) (vyroba a rozvod pary a teplej vody)

Odpadova voda z Objem NL BSKs ChSKc, NEL UV NELIC
teplarenstva (tis.m3.r) (t.r") (t.r") (t.r") (t.r") (t.r")
Cistena 1043,775 15,076 0,310 2,866 0,068 0,001
Necistend 1121,090 0,966 0,000 1,534 0,001 0,000
Spolu 2 164,865 16,042 0,310 4,400 0,069 0,001
Zdroj: SHMU

V roku 2014 bolo v sektore dodavka elektriny, plynu, pary
a studeného vzduchu vyprodukovanych 537 054,76 ton odpa-
du umiestneného na trh, co predstavuje znizenie produkcie
0 cca 40,2 % oproti roku 2013. Dosiahnuty medzirocny pokles
produkcie odpadov bol ovplyvneny poklesom produkcie
popolcekov, o mdze mat suvis s institutom ,vedlajsieho
produktu” v zmysle §2a zakona ¢. 223/2001 Z.z. 0 odpadoch
a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskor-
Sich predpisov. Nebezpecny odpad predstavoval len 0,78 %
(4 210,55 1) a ostatny odpad az 99,22 % (532 844,21 1). Na cel-
kovej produkcii odpadov podla klasifikacie ekonomickych
cinnosti sa tato sekcia v roku 2014 podielala 7,0 % podielom.

DOPRAVA
Struktira odvetvia dopravy

Do odvetvia dopravy patria podnikatelske subjekty, ktore
vykonavaju sluzby v oblasti verejnej a neverejnej dopravy.
Do verejnej dopravy patria subjekty s prevazujucou doprav-
nou ¢innostou, vykonavajuce sluzby v Zelezni¢nej, cestnej,
vodnej, leteckej a potrubnej doprave a vedlajSie pomocnée
¢innosti v doprave. Neverejna doprava je vykazovana pre
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vlastné a cudzie potreby v podnikoch, ktoré su svojou hlav-
nou cinnostou zaradené do inych odvetvi hospodarstva SR.

Preprava oséb a tovaru

V roku 2014 sa zvysil pocet prepravenych osob v zeleznic-
nej a vodnej doprave, pricom v cestnej a leteckej doprave
pokracoval dlhodoby trend poklesu poctu prepravenych
0s6b. Prepravné vykony zaznamenali mierny narast oproti
minuléemu roku vo vsetkych druhoch osobnej dopravy, ok-
rem leteckej dopravy, u ktorej bol zaznamenany medziroc-
ny pokles. Podiel jednotlivych druhov dopravy na vykonoch
osobnej dopravy individualny motorizmus predstavuje 75 %,
cestna verejna doprava - 12 %, zeleznicna doprava - 8 %,
MHD - 3 %, letecka doprava - 2 %.

Preprava tovaru a prepravné vykony v roku 2014 zazname-
nali narast vo vsetkych druhoch nakladnej dopravy okrem
vodnej dopravy, ktora zaznamenava medzirocne poklesy
a dostala sa na uroven roku 2007. Najvacsim podielom na
vykonoch nakladnej dopravy sa podiela cestna doprava
(cca 76 %), nasledovana zelezni¢nou dopravou (21 %) a vodna
vnutrozemska doprava predstavuje len 3 %.
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Tabulka 071 | Vyvoj prepravy 0sob a tovaru

Ukazovatel 1993 2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014
Cestna doprava
Prepravené osoby (tis.) 825677 604 249 449 456 312717 299 579 289 228 270123 262 262
Vykony (mil. oskm) 11445 8435 7525 4436 4611 4584 4388 4 495
Preprava tovaru (tis. t) 37 826 39680 195 405 143 071 132568 132074 128 855 142 622
Vykony (mil. tkm) 5464 7212 22550 27 411 29 045 29504 30005 31304
Zelezni¢na doprava
Prepravené osoby (tis.) 86727 66 806 50458 46 583 47 531 44 698 46 064 49 272
Vykony (mil. oskm) 4569 2870 2182 2309 2431 2459 2485 2583
Preprava tovaru (tis. t) 64 825 54177 49310 44327 43711 42 599 48 401 50997
Vykony (mil. tkm) 14304 11234 9463 8105 7 960 7591 8494 8829
Vodna doprava
Prepravené osoby (tis.) 134 80 134 120 111 120 109 154
Vykony (mil. oskm) 7 4 4 3 3 4 5 11
Preprava tovaru (tis. t) 1399 1607 1526 3109 2454 2472 1920 1838
Vykony (mil. tkm) 843 1383 680 2166 1024 1078 746 684
Letecka doprava
Prepravené osoby (tis.) 34 146 1716 554 603 669 610 576
Vykony (mil. oskm) 37 246 2 465 835 878 939 948 895
Preprava tovaru (tony) 5916 697 230 11 1 4 7 10
Vykony (tis. tkm) 509 220 794 8 4 8 10 31

Zdroj: SU SR

Mestska hromadna doprava (MHD) je zabezpecovana pod-
nikmi MHD v Bratislave, Kosiciach, Presove a Ziline. V ostat-
nych mestach SR MHD zabezpecuju podniky cestnej osob-
nej dopravy resp. sukromnici. Takto prevadzkovana doprava
nie je vedena ako MHD.

V roku 2014 bol zaznamenany medzirocny narast v pocte
prepravenych osob vo vsetkych druhoch mestskej hromad-
nej dopravy. Pocas sledovaneho obdobia si popredné mies-
to v preprave oséb zachovava autobusova doprava, dalej
nasleduje elektrickova a trolejbusova doprava.

Tabulka 072 | Ukazovatele MHD

Ukazovatel 1993 2000 2005 2010 201 2012 2013 2014
Prepravené osoby spolu (tis.) 525744 389263 395064 385594 417 293 388239 369323 380576
Elektricky

Prepravené osoby (tis.) 188 768 100 871 109 101 97739 109 082 98 788 88 841 87672
Miestové kilometre (mil. km) 2734 1793 1822 1782 1789 1735 1740 1681
Trolejbusy

Prepravené osoby (tis.) 43 346 62745 58032 62 236 65 420 63 281 60719 62017
Miestové kilometre (mil. km) 717 1111 1075 1125 1228 1207 1225 999
Autobusy

Prepravené osoby (tis.) 293 629 225 647 227 931 225619 242791 226170 219763 230887
Miestové kilometre (mil. km) 4998 3980 3846 4202 4028 3988 4208 4155

Zdroj: SU SR

Pocty vozidiel

V roku 2014 pokracoval trend narastu v pocte motoro-
vych vozidiel, co oproti roku 2013 predstavovalo viac
0 102 599 ks. K narastu v pocte cestnych motorovych
vozidiel v roku 2014 doslo vo vsetkych kategoriach.
Priaznivym smerom sa ubera obnova vozidloveho par-
ku, tykajuca sa hlavne vozidiel v cestnej nakladnej dopra-
ve, kde sa neustale zvysuje percentualne zastupenie nov-
Sich motorovych vozidiel. K zasadnej modernizacii doslo aj
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v autobusovej verejnej doprave, kde uroven obnovy vozo-
veho parku sa neustale zvysuje, o suvisi aj SO sprisnenymi
emisnymi limitmi (EURO) ako aj potreba zatraktivnit verejnu

schopnost voci individualnej doprave.

Pocty dopravnych prostriedkov v zelezni¢nej a vodnej do-
prave (environmentalne najvhodnejsie druhy dopravy v pre-
prave osob a tovarov) zaznamenavaju medzirocne narasty.

SPRAVA O STAVE ZIVOTNEHO PROSTREDIA SLOVENSKEJ REPUBLIKY V ROKU 2014



PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

©00000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000

Tabulka 073 | Pocet motorovych vozidiel v cestnej doprave (ks)

Pocty vozidiel 1993 2005 2010 2011 2012 2013 2014
Osobné 994933 1303704 1669 065 1749 271 1824190 1879759 1949 055
Nakladné a dodavkové 101552 160 089 252 866 256 869 259839 261 840 265424
Specialne 46121 22648 20462 21953 24170 26 596 27 694
Tahace - 14141 23183 24942 26 139 27 561 28429
Autobusy 12655 9113 9350 9074 8957 8821 8876
Traktory 65150 46 544 46 092 46 846 47 645 54690 63125
Motocykle (bez malych) 81263 56 366 59563 63 859 68 063 74101 80791
Privesy a navesy

(vritane autobusovych) 167 174 188411 226333 234502 241823 251217 262 781
Ostatné a malé motocykle - 101 32444 34915 37150 38354 39363
Spolu 1468 848 1801117 2339358 2442231 2537976 2622939 2725538

Zdroj: SU SR

Graf 097 | Vyvojvo velkosti vozoveho parku podla druhu dopravy
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Dopravna infrastruktura

V roku 2014 dopravnu siet SR tvorilo 17 949 km ciest adial- 3 627 km, z toho elektrifikovanych bolo 1 586 km. Dizka
nic, z ¢oho dialnice predstavovali 420 km a dizka miestnych  splavnych tokov zostala nezmenena na hodnote 172 km
komunikacii bola 36 852 km. Dizka zelezniénych trati bola  a dizka kanalov dosahovala 38,45 km.

Tabulka 074 | Zakladné udaje o dopravne; sieti (km)

Ukazovatel 1993 2000 2010 2011 2012 2013 2014

Dizka ciest a dialnic 17 865 17737 17 974 18015 18017 17 954 17 949
z toho dialhice 198 296 416 419 419 420 420
Dizka zelezni¢nych trati 3661 3662 3622 3642 3631 3631 3627
z toho elektrifikované 1415 1556 1578 1578 1586 1586 1586
Dizka splavnych tokov 172 172 172 172 172 172 172
z toho kanaélov 38,45 38,45 38,45 38,45 38,45 38,45 38,45

Zdroj: SU SR
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Narocnost dopravy na ¢erpanie zdrojov

Najvacsi podiel spotreby paliv v sektore dopravy tvori ko-
necna spotreba kvapalnych paliv (97 %), zatial co podiel
konecnej spotreby tuhych paliv, plynnych paliv a elektrickej

energie je maly. Najvacsi podiel na celkovej spotrebe kva-
palnych paliv v sektore dopravy ma cestna doprava, zatial co
konecna spotreba elektrickej energie pripada na zeleznicnu
dopravu.

Graf 098 | KonecCna spotreba energie dopravou vo
vybranych statoch (2013)
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Vplyv dopravy na Zivotné prostredie

Od roku 1990 vykonava SR pravidelnu rocnu komplexnu
inventuru produkcie emisii vybranych znecistujucich la-
tok, ktorej sucast tvori aj ro€na inventura prevadzky cest-
nej, zelezniénej, vodnej a leteckej dopravy. Na stanovenie
mnozstva produkcie jednotlivych sledovanych skodlivin sa
vyuziva metodika CORINAIR pouzivana v krajinach EU, ktorej
Specialny programovy produkt COPERT je urceny pre inven-
turu rocnej produkcie emisii z prevadzky cestnej dopravy.
V roku 2008 sa zacal pri spracovani emisii z prevadzky cest-
nej dopravy pouzivat COPERT IV a vsetky hodnoty emisii od
roku 2000 boli prepocitane podla tohto programu. Emisie
zakladnych znecistujucich latok z dopravy v roku 2013 ne-

Graf 099 | Podiel energie z obnovitelnych zdrojov na
spotrebe pohonnych hmaot v doprave vo
vybranych statoch (2013)
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zaznamenali ziadne vyrazné medzirocne vykyvy a boli na
urovni roku 2012.

Na celkovych emisiach bilancovanych znecistujucich latok
za rok 2013 je vyznamny 20 % podiel dopravy na emisiach
CO, 52 % podiel NOy a 10 % podiel NM VOC. Doprava sa na
emisiach tuhych znecistujucich latok podielala 7 % a emisie
SO, 0,10 %. Podiel dopravy po rekalkulacii emisii tazkych ko-
VoV je cca 8,5 %, pricom najvacsi podiel na emisiach tazkych
kovov vyprodukovanych dopravou v roku 2013 mala med
- 26,7 %, olovo - 5,3 % a zinok - 7,2 %. Rovnako u ostatnych
tazkych kovov doslo oproti predchadzajucemu roku k mier-
nemu narastu hodnot emisii.

Graf100 | Vyvoj emisii zakladnych znecistujucich latok z dopravy
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V sektore cestnej dopravy sa SR nedari stabilizovat rast emi-
sii sklenikovych plynov. Podiel emisii v sektore dopravy, na
celkovych vyprodukovanych emisiach sklenikovych plynov
v roku 2012 bol priblizne 15 % (vo vyjadreni na CO, ekviva-

lenty). Zatial, co podiel emisii zo stacionarnych zdrojov klesa,
podiel emisii z dopravy sa neustale zvysuje. Od roku 1990
vzrastli emisie z dopravy 0 31 % a v porovnani s rokom 2011
vzrastli o 3 %, kym v roku 1990 predstavovali len 9 %.

Graf101 | Vyvoj emisii sklenikovych plynov z dopravy
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V ramci sektora dopravy a spojov v roku 2014 sa vyproduko-
valo 101 636 t odpadov, z coho bolo 9 090 t nebezpecnych
odpadov a 92 546 t ostatnych odpadov, ¢o predstavuje po-
kles oproti predchadzajucemu roku o 46 101 ton.

Prehlad vysledkov spracovania starych vozidiel je uvedeny
v kapitole Odpady.

Smernica Europskeho parlamentu a Rady 2002/49/ES,
ktora sa tyka posudzovania a riadenia environmentalneho
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hluku pozaduje vypracovanie hlukovych map a na jej pod-
net bol prijaty zakon €. 2/2005 Z.z o posudzovani a kon-
trole hluku vo vonkajSom prostredi. Na ucely smernice
boli vypracované strategické hlukové mapy a akéné pla-
ny z cestnej, zeleznicnej, leteckej dopravy a z priemysel-
nej cinnosti velkoplosnych zdrojov hluku v uzemi pre stav
v roku 2011. Strategické hlukové mapy a akéné plany sa
aktualizuju kazdych 5 rokov.

Tabulka 075 | Pocty obyvatelov s prekrocenou akénou hodnotou hluku (NV SR €. 258/2008 Z.z) z jednotlivych
druhov dopravy pre useky ciest I. triedy, dialnice a rychlostné cesty a pre Bratislavsku aglomeraciu

Pocet obyvatelov

Lgyn > 65 dB Lhoc > 55 dB

Useky ciest I. triedy v sprave Slovenskej spravy ciest 43 600 60 300
Dialhice a rychlostné cesty v sprave Nérodnej dialni¢nej

L 3800 6700
spoloc¢nosti, a.s.

Bratislavska aglomeracia

Cestna doprava 43 000 50800
Zelezni¢na doprava 23900 34900
Letecka doprava 200 0

V roku 2014 bolo v cestnej doprave vybudovanych 1 708 m
protihlukovych stien.
Dopravna nehodovost

Strategickym dokumentom schvalenym v roku 2011 je ,Stra-
tégia zvysenia bezpecnosti cestnej premavky v Slovenskej
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Zdroj: Euroakustik, s.r.o.

republike pre roky 2011 az 2020" Tato stratégia sa svojimi
aktivitami a opatreniami zameriava na minimalizovanie strat
na ludskych zivotoch a na znizenie materialnych skod, jej
zamerom je znizit pocet smrtelnych dopravnych nehéd do
roku 2020 0 50 % Vv porovnani s rokom 2010.

V roku 2014 pokracoval pokles v statistike dopravnych nehdd
v cestnej doprave. Z hladiska analyzy nasledkov dopravnych
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nehod, doslo oproti roku 2013 k narastu usmrtenych oséb, v pocte dopravnych nehdd v zelezni¢nej doprave. Na ozna-
tazko a lahko zranenych oséb. Napriek klesajucemu trendu  ¢ené zeleznicné priecestia pripada priblizne 50 nehdd rocne.
po roku 2009, v roku 2014 bol zaznamenany mierny narast

Tabulka 076 |1 Vyvoj dopravnej nehodovostiv SR

Ukazovatel 1993 2000 2009* 2010* 2011* 2012* 2013* 2014*
Pocet nehéd v cestnej doprave 50159 50930 25989 21611 15001 13945 13586 13307
Usmrteni 584 626 347 345 324 296 223 259
Dopravna .. )
R Tazko zraneni 2736 2205 1408 1207 1168 1122 1086 1098
nehodovost
Lahko zraneni 8682 7 891 7126 6943 5889 5316 5225 5519
Pocet nehéd v zelezni¢nej doprave - - 182 85 84 96 94 113
Zdroj: SU SR

“od roku 2009 zmena metodiRy

POLNOHOSPODARSTVO
Struktira polnohospodarskej pody
V roku 2014 predstavovala celkova vymera polnohospo-  vacsio 374 ha. Vyvoj pédneho fondu je charakterizovany dal-

darskej pody v SR 2 397 041 ha. Ubytok polnohospodarskej  §im ubudanim polnohospodarskej a ornej pody v prospech
pody v roku 2014 (-4 652 ha) je oproti roku 2013 (-4 278 ha)  lesnych, nepolnohospodarskych a nelesnych pozemkov.

Tabulka 077 | Struktura polnohospodarskej pody (PP) k 3112.2014

Druh pozemku Rozloha (ha) Podiel z PP (%)
Polnohospodarska péda spolu 2397 041 100,00
Orna péda 1412228 58,92
Chmelhice 512 0,02
Vinice 26513 1,1
Zahrady 76 362 3,18
Ovocné sady 16 744 0,70
Trvalé travne porasty 864 681 36,07
Celkova vymera SR 4903 491 -

Zdroj: UGKK SR

Graf 102 | Vyvoj Struktury polnohospodarskej pody
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V roku 1970 vymera ornej pody na jedného obyvatela pred-
stavovala 0,37 ha/obyvatela, v roku 1990 to bolo 0,28 ha
a Vv roku 2014 0,2605 ha.

Rastlinna a zivoéisna vyroba

V medziroénom porovnani doslo k zvyseniu zberovych
pléch vsetkych vybranych plodin okrem olejnin, ktorych
zberova plocha sa znizila.

Graf103 | Vyvoj zberovych ploch vybranych plodin
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Pestovanie geneticky modifikovanych rastlin v polnohospo-
darskej vyrobe sa riadi zakonom ¢. 184/2006 Z.z., 0 pesto-
vani geneticky modifikovanych rastlin v polnohospodarskej
vyrobe a jeho vykonavacou vyhlaskou ¢. 69/2007 Z.z. Kon-
trolou dodrziavania tychto predpisov je povereny Ustredny
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kontrolny a skusobny uUstav polnohospodarsky v Bratisla-
ve. V roku 2014 bola celkova plocha osiata autorizovanou
geneticky modifikovanou kukuricou 411 ha, ¢o predstavuje
narast o 311 ha oproti roku 2013.

Tabulka 078 | Vyvoj plochy geneticky modifikovanych rastlin

2006 2007

Plocha osiata geneticky modifikovanou

33 949

kukuricou siatou (ha)

2008

1942

2009 2010 2011 2012 2013 2014

875 1249 761 188 100 411

SPOTREBA HNOJiV
Spotreba priemyselnych hnojiv v roku 2014 predstavovala
99,05 kg Cistych zivin (€.z) na hektar polnohospodarskej pody.

Zdroj: UKSUP

Graf104 | Vyvoj spotreby NPK na 1 ha polnohospodarskej pody
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SPOTREBA PESTICIDOV
Spotreba pesticidov medzirocne stupla o 882,4 ton oproti  nu rastlin, z toho 2 777.8 t herbicidov, 1 022,3 t fungicidov,

roku 2013. Spolu sa aplikovalo 5196,9 t pripravkov na ochra- 3031t insekticidov a 1 093,7 t ostatnych pripravkov.

Graf 105 | Vyvoj spotreby pesticidov podla skupin
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V roku 2014 medziro¢ne klesli pocty hovadzieho dobytka
a oviec a naopak vzrastli pocty osipanych a hydiny.

Graf106 | Vyvoj poctu hospodarskych zvierat
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Ekologickc'l pol'nohospodc'trska vyroba cich na vymere 180 364,59 ha polnohospodarskej pody,

co predstavuje 9,35 % z polnohospodarskeho pédneho
V roku 2014 bolo v systeme ekologického polnohospodar-  fondu. V porovnani s rokom 2013 sa tato vymera zvysila
stva v SR evidovanych spolu 399 subjektov hospodaria- 018 336,39 ha.

Graf 107 | Vyvojvymery polnohospodarskej pody v ekologickom polnohospodarstve
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Graf 108 | Podiel vymery polnohospodarskej pody v ekologickom polnohospodarstve vo vybranych statoch (2012)
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Naroénost polnohospodarstva
na ¢erpanie zdrojov

V roku 2013 doslo v sektore pddohospodarstva medzirocne
k poklesu konecnej energetickej spotreby paliv, elektriny
atepla.

Graf 109 | Vyvoj konecCnej energetickej spotreby paliv, elektriny a tepla v podohospodarstve
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Najvacsie odbery povrchovejvody v polnohospodarstve su 10,57 mil.m3, co predstavovalo pokles o 24,2 % oproti minu-
pre ucely zavlah, pricom zavisia od rozsahu a casovehoroz-  lemu roku. Len malé percento vyuzitia povrchovej vody je
lozenia prirodzenych zrazok vo vegetacnom obdobi. V roku  urcené na ostatne ucely.

2014 odbery povrchovych vod pre zavlahy dosiahli hodnotu

Graf110 | Vyvoj vyuzivania povrchovej vody pre zavlahy
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Poznamka: od roku 2005 su udaje z databazy Stuhrnnej evidencie o voddach
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V roku 2014 bolo zavlazovanych 18 090 ha polnohospodar-
skej pody, ¢o predstavuje pokles o 331 ha oproti roku 2013.

Objem podzemnej vody vyuzivanej v polnohospodarstve
v roku 2014 oproti roku 2013 stupol 0 25,9 Ls™.

Tabulka 079 | Vyvoj zavlazovanych Uzemi v polnohospodarstve

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2008 2009 2010 201 2012 2013 2014
Zavlazované
| ] 92106 110665 75008 93657 42010 44789 25325 15908 20348 13642 13807 24847 18421 18090
tzemia ( ha)
Zdroj: SU SR
Graf111 | Vyvoj vyuzivania podzemnej vody v polnohospodarstve
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Produkcia biomasy a obnovitelnej
energie z polnohospodarstva

Do kategorie biomasy na vyrobu tekutych biopaliv mozno
zaradit hlavne olejniny a obiloviny, z ktorych sa ziskavaju
rastlinné oleje, ich derivaty (napr. metylestery rastlinnych
olejov, najma repkoveho MERO) a alkoholy (etanol, metanol
a ich derivaty - metyl-t-butyleter (MTBE), etyl-t-butyléter
ETBE). Do kategorie biomasy na vyrobu plynnych produktov
sa zaraduju zelené uhlohydratové krmoviny a exkrementy
hospodarskych zvierat. V SR v roku 2014 bolo v prevadzke

56 zariadeni na vyrobu bioplynu s celkovou produkciou bio-
plynu 145 046 tis.m3.

Podla vyhlaska MPRV SR ¢. 295/2011 Z.z., bol NPPC-VU-
POP v Bratislave ustanoveny ako organizacia, ktora spra-
vuje a aktualizuje databazu uzemi, na ktorych vypestovana
biomasa, urcena na vyrobu biopaliva alebo biokvapaliny
splia kritéria trvalej udrzatelnosti a zaroven v nich mozno
ocCakavat, ze emisie sklenikovych plynov z pestovania pol-
nohospodarskych surovin nepresahuju limity ustanovené
osobitnym predpisom.

Tabulka 080 | Celkova rocna produkcia polnohospodarskej biomasy vhodnej na vyrobu tepla (2014)

Produkcia biomasy

Plodina Vymera (ha) Uroda biomasy (t/ha) (t/rok)

Hustosiate obilniny spolu 562 845,48 513 28873973
Kukurica 216 186,33 8,39 1813 803,3
Slnecnica 76 593,49 4,72 361521,3
Repka 125 565,73 6,43 807 387,6
Sady 7 586,20 3,90 29 586,2
Vinohrady 11 073,66 2,00 221473
Nalet zTTP 75 000,00 2,00 150 000,0
Spolu 1074 850,89 5,65 6071843,0
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Zdroj: NPPC - VURV
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Vplyv polnohospodarstva
na Zivotné prostredie

Sektor polnohospodarstvo predstavoval v roku 2012 podiel
7.6 % na celkovych emisiach sklenikovych plynov. Polnohos-
podarske vyrobné postupy su producentom hlavne metanu
(CH,), oxidu dusného (N,0), v mensej miere oxidu uhli¢itého
(CO,), halogenovanych uhlovodikov.

Medzi najvacsich producentov metanu patri polnohospo-
darstvo (zivocisna vyroba) - velkochovy hovadzieho dobyt-
ka a osipanych. Metan vznika ako priamy produkt latkovej
vymeny u bylinozravcov (entericka fermentacia) a ako pro-
dukt odburavania zivocisnych exkrementov.

Podiel polnohospodarstva na celkovej tvorbe metanu od
roku 2000 prevazne klesal vzhladom na znizovanie stavov
hospodarskych zvierat. V roku 2012 bolo z polnohospodar-
stva vyprodukovanych 49,25 tis. ton metanu.

Hlavnym zdrojom oxidu dusného je polnohospodarstvo
(rastlinna vyroba) - prebytky mineralneho dusika v pode
(dosledok intenzivneho hnojenia) a nepriaznivy vzdusny re-
zim pod (zhutnovanie pdd).

Produkcia oxidu dusného z polnohospodarstva mala po
roku 2000 vacsinou vyrovnany priebeh. V roku 2012 bolo
z polnohospodarstva vyprodukovanych 7,18 tis. ton oxi-
du dusného.

Graf112 | Vyvoj emisii metanu z polnohospodarstva
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Graf113 | Vyvoj emisii oxidu dusneho z polnohospodarstva
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Polnohospodarstvo je najvac¢sim producentom amoniaku
(NH5). Celkové emisie amoniaku v polhohospodarstve po-
zostavaju z emisii zo zivocCisnej vyroby a polhohospodarsky

SPRAVA O STAVE ZIVOTNEHO PROSTREDIA SLOVENSKEJ REPUBLIKY V ROKU 2014

vyuzivanych pod. Emisie NH; maju v SR od roku 2000 pre-
vazne klesajuci trend. V roku 2013 bolo z polnohospodar-
stva vyprodukovanych 24 446 t.
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Graf114 | Vyvoj emisii amoniaku z polnohospodarstva
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V roku 2014 bolo celkovo vypustenych 141 305 m3 odpado-  V polnohospodarstve bolo v roku 2014 vyprodukovanych
vych vod suvisiacich s polnohospodarskou cinnostou. 549 870,35 t nebezpecnych a ostatnych odpadov.

Tabulka 081 | Vypustané mnozstvo odpadovych vod suvisiace s polnohospodarskou cinnostou (2014)

Odpadova voda Objem Ncelk Pcelk BSK; CHSKc,
z polnohospodarstva (tis.m3.r7) (t.r") (t.r") (t.r") (t.r")
Cistena 16,360 0,584 0,063 0,211 0,497
Necistena 124,945 0,000 0,000 0,000 0,000
Spolu 141,305 0,584 0,063 0,211 0,497

Zdroj: SHMU
LESNE HOSPODARSTVO mera lesnych pozemkov (LP) v roku 2014 dosiahla 2 017 105

ha (medzirocny narast o 1 737 ha), co predstavuje plochu
41,1 % Uzemia SR. Porastova poda (PP) z celkovej rozlohy LP

Vymera a struktura lesov _
tvorila 96,4 % (1 941 992 ha).

VYMERA LESOV
SR patri medzi europske krajiny s najvyssou lesnatostou,
ktora je u nas dlhodobo stabilna a mierne sa zvysuje. Vy-

Graf115 | Vyvoj vymery lesnych pozemkov a porastovej pody
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Graf116 | Medzinarodné porovnanie lesnatosti vybranych statov
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Najviac zastupenou kategoriou su lesy hospodarske
(oproti roku 2013 sa zvysil ich podiel 0 0,3 % na ukor lesov
osobitného urcenia), nasleduju lesy ochranné a najmensie

% Zdroj: FAO 2010

zastupenie lesov podla kategorii maju lesy osobitného ur-
cenia. Vacsina hospodarskych lesov su lesy polyfunkcne,
ktore plnia okrem produkcneji dalsie pridruzené ekologic-
ke a socialne funkcie.

Graf117 | Podiel kategorii lesov z porastovej pody
(2014)
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DREVINOVA STRUKTURA LESOV

Pretrvava priaznivy podiel listnatych drevin (61,85 %) opro-
ti ihlicnatym drevinam (38,15 %). V porovnani s rokom 2013
stupol podiel listnacov o dalsich 0,45 %. Vyhladovo je cielom
dosiahnut podiel listnatych drevin 63 % (pricom ich pévodne
zastupenie Cinilo az 78,7 %).

V nasich lesoch sa vyskytuju aj dreviny introdukované. Jed-
na sa spolu o 24 druhov a ich podiel predstavuje 2,93 %. Naj-
rozSirenejSou invaznou drevinou je agat biely, problemom sa
stavaju aj javorovec jasenolisty a pajasen zliazkaty.
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Tabulka 082 | Prehlad ploch podla funkcie - lesy
osobitného urcenia (LOU) a ochranné

lesy (OL)
Funkcia LOU % zLOU Funkcia OL % z OL
Vodoochranna 5,71 Protier6zna 77,19
Rekreaéna 11,40 Vodohospodarska 21,58
Kupelno-lie¢ebna 1,02 Protidefla¢na 0,65
Ochrana prirody 16,27 Protilavinova 0,44
Protiimisna 19,47 Brehoochranna 0,14
Polovna 10,17
Vychovno-vyskumna 14,54
Ochrana genet. zdrojov 4,93
Obrany statu 16,22
Zdroj: NLC

Graf118 | Podiel drevinoveho zastupenia v lesoch SR
(2014)
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Zdroj: NLC

Poznamka: SM - smrek obycajny, BO - borovica lesnd, JD - jedla
biela, SC - smrekovec opadavy, KS - kosodrevina, BK - buk lesny,
DB - duby, HB - hrab obycajny, CR - dub cerovy
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VEKOVA STRUKTURA LESOV 5-9jeto39.2%a v stuphoch 10 a viac 29,2 %, pricom holiny
Vo vekovom stupni 1-4 sa nachadza 31,5 % lesov, v stupni  tvoria 0,4 % z plochy lesov.

Graf119 | Vekova struktura lesov (2014)
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Poznamka: 1 /'S (N)-vekovy stuperi / skutocne (normalne, idedlne) zastupenie
Jeden vekovy stupen predstavuje vekove rozhranie 10 rokov. T. j. do prvého vekoveho stupria su zaradené dreviny
dosahujuce 1-10 rokov zivota, v druhom vekom stupni st dreviny dosahujuce 11 az 20 rokov zivota atd.

Hospoddrenie v lesoch la opat aj prirodzena obnova. Podiel prirodzenej obnovy
z celkovej obnovy lesa v roku 2014 dosiahol 32,5 %, co
OBNOVA LESA A ZALESNOVANIE predstavuje pokles oproti predchadzajucemu roku o 5,4 %.

Celkovy rozsah obnovy lesa klesol oproti predchadzaju-  Umelou obnovou bolo zalesnenych 10 751 ha (porovnatel-
cemu roku o 7,4 % na sucasnych 15 934 ha, pricom pokles-  ne s rokom 2013).

Graf120 | Vyvoj obnovy lesnych porastov
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ZASOBA DREVA A UHLIKA

Porastové zasoby dreva v lesnych porastoch sa dlhodobo  rastie aj priemerna zasoba dreva na hektar, ktora Cini 246
zZvysuju, v roku 2014 dosiahli 476,6 mil. m3 hrubiny bez kéry,  m3/ha. Vykazované zvysovanie zasob dreva suvisi hlavne
Co je o cca 1,1 mil. m3 viac ako predchadzajuci rok. Rovnako s vysSim zastupenim lesov v 7.- 10. vekovom stupni.

Graf121 | Vyvoj porastovej zasoby dreva
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Zasoba uhlika v lesnych ekosystéemoch, nadzemnejapod-  Celkova zasoba uhlika v lesnych ekosystémoch predsta-
zemnej biomase sa neustale zvysuje, Co suvisia ovplyvnu-  vuje 536,9 mil. ton, co predstavuje narast oproti roku 2013
je aj zvysSovanie zasob dreva. Dlhodobo ustalenu hodnotu 0 6,3 mil. ton.

vykazuje akurat podny uhlik, a to v mnozstve 270,5 mil. ton.

Graf122 | Vyvoj zasoby uhlika v lesnych ekosystémoch
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TAZBA DREVA A VYUZIVANIE LESNYCH ZDROJOV zvysil 0 25,5 % na 65,2 %. Narast objemu tazby (najma tej na-

V roku 2014 sa tazba dreva zvysila a dosiahla 9 417 446 m3,  hodnej) je sposobeny veternou kalamitou zo dna 15.5.2014.
Ccoje 01580 379 m3 (20,2 %) viac ako v roku 2013. Suvisi to  Intenzita vyuzivania lesnych zdrojov (podiel tazby na pri-
S0 skoro 100 % narastom nahodnych tazieb, ktorych podiel  rastku) predstavovala 78 % (narast oproti roku 2013 0 12,6 %).
na celkovej tazbe dreva sa oproti predchadzajucemu roku
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Tabulka 083 | Celkovy objem tazieb a nahodné tazby (tis. m3)

Celkovy objem tazieb 9417,4
ztoho: ihlicnaté 5268,7
listnaté 4148,7
Nahodna tazba 61419
ztoho: exhala¢na 25
hmyzova 856
zZivelna 5007
ostatna 254
Podiel nahodnej tazby z celkového objemu tazieb (%) 65,2
Zdroj: NLC
Graf123 | Vyvoj celkovej tazby dreva
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CERTIFIKACIA LESOV

Cielom certifikacie lesov je podpora trvalo udrzatelneho

hospodarenia v lesoch, spotreby dreva ako ekologicky ob-

novitelného zdroja, vyrobkov z dreva, ochrany prirody a trva-
lo udrzatelného rozvoja spolocnosti. V SR sa pri certifikacii
lesov pouzivaju dve certifikacné schémy:

- Certifikacia podla Programu pre vzajomneé uznavanie
lesnych certifikacnych schem PEFC (Zdruzenie PEFC Slo-
vensko)

Certifikacia podla schemy FSC (Zdruzenie FSC Slovensko)

Vymera vsetkych lesov certifilkovanych podla schémy
PEFC v SR narastla o 2 138 ha a k roku 2014 predstavuje
1 248 028 ha (64,25 % z vymery lesov). Certifikovane lesy

ma 103 obhospodarovatelov, ktorym bolo vydanych 245
osvedceni o ucasti na certifikacii lesov. Pocet platnych cer-
tifikatov spotrebitelskeho retazca C-0-C sa zvysil o dalSich
14 na suéasnych 59. Dalsie 3 podniky pésobiace na trhu SR
su certifikované prostrednictvom svojich materskych firiem
v zahranici.

V ramci certifikacie lesov podla schémy FSC dosiahli vyme-
ru 146 941 ha, udelenych bolo 7 certifikatov, pricom celkovo
je certifikovanych 32 subjektov LH. Pocet platnych certifika-
tov spracovatelskeho retazca C-o-C podla schemy FSC je
114, celkovo bolo certifikovanych 162 podnikov posobiacich
na trhu s drevom v SR.

Tabulka 084 | Pocet udelenych certifikatov a vymera certifikovanych lesov

PEFC FSC Spolu
Pocet 245 7 252
Vymera lesov ha 1248028 146 941 1394969
% z PP 64,3 7,6 71,8

Zdroj: NLC
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Skodlivé éinitele a zdravotny stav lesov

ABIOTICKE SKODLIVE CINITELE

V dosledku skodliveho pdsobenia vetra, snehu, namrazy,
sucha a ostatnych abiotickych Cinitelov bolo v roku 2014
poskodenych 5 833 219 m3 drevnej hmoty, ¢o je o skoro

4,5 mil. m3 viac ako predchadzajuci rok. Suvisi to s vetrovou
kalamitou zo dna 15.5.2014, pri ktorej bolo poskodenych az
5,23 mil. m3 drevnej hmoty. Celkovo cCinil podiel vetra na
abiotickych skodlivych ciniteloch az 98,2 %. Spracovanych
bolo celkovo 87,8 % drevnej hmoty.

Mapa 022 | Poskodenie ihlicnatych a listnatych drevin abiotickymi Cinitelmi (2014)

: > 150000 m3
: 80001-150 000 m3
: 40 001-80 000 m3
: 20 001-40 000 m3

: 5001-20000m3

: <5001 m3

miael |

Zdroj: MPRV SR

Graf124 | Vyvoj poskodenia lesov abiotickymi Cinitelmi
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BIOTICKE SKODLIVE CINITELE

Narast kalamitnej hmoty sposobenej biotickymi skodlivymi
Cinitelmi v roku 2014 bol cez 835 tis. m3. Z toho ma nadalej
na nahodnych tazbach najvacsi podiel podkorny a drevokaz-
ny hmyz, ktory ohrozuje lesné ekosystéemy so zastupenim
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smreka, i ked od roku 2009 pozorujeme pokles skod nimi
spésobenych. Dalsimi skodlivymi cinitelmi su fytopatogén-
ne mikroorganizmy, hubové ochorenia, listozravy a cicavy
hmyz a polovna zver.
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Mapa 023 | Poskodenie ihlicnatych a listnatych drevin podkérnym a drevokaznym hmyzom (2014)
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K roku 2014 bolo podkérnym a drevokaznym hmyzom po-  Fytopatogénne organizmy poskodili celkom 99 008 m3
Skodenych 1 409 333 m3 drevnej hmoty, €o je pokles oproti  drevnej hmoty, pricom najvyznamnejsim patogénom bola
predchadzajucemu roku o 743,2 tis. m3. Z toho sa spraco-  podpnovka s 52 %-nym podielom.

valo 62 %. Najvyznamnejsim Skodlivym Cinitelom bol opat

lykozrut smrekovy.

Graf125 | Vyvoj poskodenia lesov podkornym a drevokaznym hmyzom
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ANTROPOGENNE SKODLIVE CINITELE

V roku 2014 bolo antropogénnymi skodlivymi Cinitelmi po-
Skodenych 42 103 m3 drevnej hmoty, Co predstavuje pokles

oproti roku 2013 0 40,5 %. Najvacsi podiel pripadal na imisie
(54,2 %) a vysoky podiel zaznamenali aj kradeze dreva (az
38,3 %).

Tabulka 085 | Struktura poskodenia porastov antropogénnymi skodlivymi ginitelmi (m3)

2013 2014
Cinitel’
Napadnuté Spracované Napadnuté Spracované
Imisie 49 449 49 432 22828 22828
Poziare 3395 3395 1172 1172
Kradez dreva 14737 14728 16137 16 137
Iné antropogénne cinitele 3159 3133 1966 1966
Spolu 70740 70688 42103 42103
Zdroj: NLC
Graf126 | Vyvoj poskodenia lesov podla pasma ohrozenia imisiami
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Poznamka: A pasmo - plochy s extremnym imisnym zatazenim exponovane prevladajucemu prudeniu od vyznamnych lokalnych zdrojov
znecistenia. Povodny les spravidla zanikol, typicka je sekrundarna sukcesia pripravnych drevin a odolnych krov.

B pasmo - plochy s vysokym imisnym zatazenim spravidla z lokalnych zdrojov znecistenia. Lesné dreviny su silne fyziologicRy limitovane,
dochddza k vaznym porucham vo vyzive, k vyraznému znizeniu odolnosti proti inym stresorom a k vyznamnym zmendam celého ekosystemu.

C pasmo - plochy s nizsim, chronickym imisnym zatazenim z dialkoveho prenosu (spravidla vyssie horske polohy) alebo z lokalnych zdrojov
znecistenia. Lesne dreviny nemusia javit znamkRy fyziologickeho poskodenia, su vsak oslabene, ich rezistencia je znizena a ekosystemove vdzby

narusene.

V roku 2014 bolo v SR zaznamenanych 153 poziarov lesa (o
80 menej ako v roku 2013) na ploche 192 ha (oproti 270 ha
v roku 2013), s priamou vycislenou Skodou 142,45 tis. eur.
Medzi najCastejsie pric¢iny poziarov v lesoch patri zaklada-
nie ohnov v prirode, umyselne zapalenie neznamou osobou,
vypalovanie travy a suchych porastov a manipulacia s otvo-
renym ohnom.

MONITORING ZDRAVOTNEHO STAVU LESOV
Narodny program monitoringu zdravotného stavu lesnych
ekosystémov sa aj v roku 2014 realizoval na 112 trvalych mo-

SPRAVA O STAVE ZIVOTNEHO PROSTREDIA SLOVENSKEJ REPUBLIKY V ROKU 2014

nitorovacich plochach (TMP) v sieti 16 x 16 km (extenzivny
monitoring) a na 7 vyskumnych TMP (intenzivny monitoring).
Obidve urovne monitoringu su sucastou eurdpskej siete
monitorovacich ploch, na ktorych v sucasnosti participuje
39 krajin Eurdpy.

Zakladnym prvkom hodnotenia zdravotneho stavu drevin je
vizualne hodnotenie stavu korun stromov, konkrétne stra-
ty asimilacnych organov (defoliacia). Rozhodujuci je podiel
stromov v stupnoch 2 - 4, teda s defoliaciou vacsou ako 25 %
(stromy s nizsou defoliaciou sa povazuju za zdrave).
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Graf 127 | Vyvoj zastupenia skupin drevin v jednotlivych stupnoch defoliacie
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Na zdklade hodnotenia straty asimilacnych organov sa jednotlivé stromy zatrieduju do piatich stuprov defoliccie (0 -4).

Slovny popis stupriov poskodenia hodnotenych stromov:
0 - odlistenie stromov v rozsahu 0-10 % bez defoliacie (stromy zdrave)

1 - odlistenie stromov v rozsahu 11-25 % slabo defoliované (stromy slabo poskodené)
2 - odlistenie stromov v rozsahu 26 - 60 % stredne defoliovane (stromy stredne poskodené)
%

3 - odlistenie stromov v rozsahu 61-99
4 - odlistenie stromov v rozsahu 100 % odumierajuce a mrtve

Nepriaznivym faktorom lepsie odolavaju listnaté dreviny,
Co suvisi okrem iného aj s rozdielnou dobou pretrvavania
asimilacnych organov oproti ihlichatym drevinam. Napriek
tomu je prave u nich od roku 2005 pozorovany kazdorocne
sa zhorsujuci zdravotny stav. V roku 2014 stupol podiel list-
natych drevin v stupnoch 2 -4, v porovnani s rokom 2005, az
0 33 % na uroven 46,5 %. Podiel ihlicnatych drevin v tychto
stupnoch sa v rovhakom obdobi zhorSil 0 18 % na uroven
53 %. U skupiny ihlicnatych drevin mozno od roku 1996 po-
zorovat stabilizaciu zdravotného stavu.

Oproti predchadzajucemu roku sa zvysil podiel stromov
v stupni defoliacie 2-4 u vsetkych drevin o 5,7 %. Podiel ih-
licnatych drevin sa v tychto stupnoch zvysil 0 9,7 % a podiel
listnatych drevin o 3 %.

V doterajsom priebehu monitoringu su najmenej posko-
dzovanymi drevinami buk a hrab, pricom ale v poslednom
obdobi bol aj u tychto drevin zaznamenany zhorsujuci sa
zdravotny stav. Najviac poskodenou drevinou je dub (61,9 %)
a borovica (64,6 %, so zhorsujucim sa trendom). Zazname-
nané bolo zlepsenie zdravotného stavu jedle v poslednych
piatich rokoch.

Oblastami s dlhodobo najhorsim zdravotnym stavom lesov
v SR zostavaju Kysuce, Orava a spissko-tatranska oblast.
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silne defoliované (stromy silno poskodené)

Suvisiace cinnosti a odvetvia

OCHRANA PRIRODY A LESNE HOSPODARSTVO

Celkova vymera porastovej pdody v narodnej sustave chra-
nenych Uuzemije cca 790 925 ha (69,2 %), pricom trendom je
dlhodoby pomaly narast tejto vymery z dévodu postupnée-
ho zvySovania lesnatosti. Svedci to o kvalite a zachovalosti
lesnych biotopov a vhodnosti doterajsich spésobov sta-
rostlivosti o tieto biotopy. Aktivity loveka vo vacsine CHU
su obmedzené 2. az 5. stupnom ochrany, v zmysle zakona
o ochrane prirody a krajiny. Obhospodarovanie lesa je cel-
kom vyluceneé az v najprisnejsom 5. stupni ochrany.

Vymera lesnych porastov v CHVU ostava takmer stabilna,
pretrvava trend jej pomaléeho narastu v dosledku zvysSova-
nia lesnatosti tychto Uuzemi. V sucasnosti predstavuje cca
835 319 ha (vratane vojenskych lesov). Podiel lesnych po-
rastov na celkovej vymere UEV je 479 101 ha (vratane vo-
Jjenskych lesov).

V ramci rozlohy lesov zaberaju chranené uzemia celkovo
1149 864 ha, co predstavuje 57 % z celkovej vymery LP.
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Tabulka 086 | \ymera porastovej pody podla stupriov ochrany a kategorii CHU

Chranené tzemia Stupen ochrany (ha) Spolu
1 3 4 5
Chranené krajinné oblasti (CHKO) 0 325259 0 0 0 325259
Narodné parky (NP) 0 0 207 409 0 0 207 409
Ochranné pasma NP 0 135 040 0 0 0 135 040
Zény CHKO a NP A 0 0 0 0 1429 1436,2
(vymera v ha po odpocitani g 0 0 0 2316 0 2316,4
plochy CHU) c 0 0 13658 0 0 137272
D 0 17 451 0 0 0 17 432,8

~Maloplosné” (Narodné) prirodné 0 19,56 0 4451 74515 78986
chranené Uzemia rezervacie ((N)PR)

(Narodné) prirodné 0 0 0 465 489 955

pamiatky ((N)PP)

Chranené krajinné prvky 0 0 0 0 0 0,00

(CHKP)

Chranené aredly (CHA) 0 988 2065 805 0 3858

Ochranné pasma MCHU 0 0 387 4177 0 4564
Uzemia eurépskeho vyznamu (UEV) - mimo 0 67 768 0 0 0 67 768
narodnej sustavy CHU
Chranené vtacie izemia (CHVU) - mimo UEV 291173 0 0 0 0 291173
a narodnej sustavy CHU
Spolu 291173 546 525 223519 12214 76433 1149 864

VYUZITIE DREVA NA ENERGETICKE UCELY

Palivova dendromasa (lesné stiepky a palivove drevo) je
délezitym obnovitelnym zdrojom energie v SR. V pripade
vyuzitia potencialnych zdrojov drevnej biomasy méze tato
dosiahnut az 9 % podiel ha ro¢nej spotrebe prvotnych ener-
getickych zdrojov SR. Potencialne moznosti produkcie tejto
suroviny na LP v porovnani so zdrojmi v drevospracujucom
priemysle (DSP) a na nelesnych pozemkoch su v sucasnosti

Zdroj: MZP SR

najmenej vyuzivaneé z dévodu nizSej ekonomickej dostup-
nosti (vyssie vyrobneé naklady).

V roku 2014 odvetvie LH dodalo na trh 1,45 mil. ton palivovej
drevnej biomasy vo forme palivoveho dreva a stiepok (mier-
ny narast oproti predchadzajucemu roku). Su¢asné dodavky
lesnej palivovej biomasy pokryvaju asi 1,8 % spotreby prvot-
nych energetickych zdrojov SR.

Graf128 | Vyvoj mnozstva dendromasy produkovanej v sektore LH na energeticke vyuzitie
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POLOVNICTVO

Pravo polovnictva sa vykonava zakonom NR SR
€. 274/2009 Z.z. o polovnictve a 0 zmene a doplneni niekto-
rych zakonov a vyhlaskou MP SR €. 344/2009 Z.z., ktorou sa
vykonava zakon o polovnictve, v zneni neskorsich predpi-
sov. V roku 2014 bolo v SR 1 876 polovnych revirov (o g viac
ako v roku 2013). Ich priemerna vymera nadalej klesa a Cinila
2 374,3 ha. Celkova vymera polovnej plochy sa oproti pred-
chadzajucemu roku zvysila o cca 20 tis. ha a predstavuje
4 454 253 ha, z toho polnohospodarskej pody je 2 361 tis.
ha, lesnych pozemkov 1 976 tis. ha, vodnych ploch 52 tis. ha
a ostatnych pléch 65 tis. ha.

V roku 2014 sa opat vyskytol neziaduci trend zvySovania jar-
nych kmenovych stavov (JKS) danielej zveri. Stavy muflonej
a diviacej zveri oproti roku 2013 mierne poklesli. Alarmujuca
je neustale klesajuca pocetnost nasej povodnej srnéej zveri.
Odstrel raticovej zveri v roku 2014 bol v porovnani s rokom
2013 vyssi, v pripade diviacej sa zaznamenalo medzirocné
zvySenie odstrelu az o 11 tis. jedincov.

REKREACIA A CESTOVNY RUCH

Specificka analyza rekredcie
a cestovného ruchu

Z dlhodobejsieho hladiska (od roku 2000) doslo k narastu
l6zkovej kapacity ubytovacich zariadeni, spésobeneho hlav-
ne narastom poctu, z environmentalneho hladiska prijatel-
nejsich, malych ubytovacich zariadeni - penzionov (narast
0 333,8 %) a ubytovania na sukromi (narast o 119,3 %). K na-
rastu doslo aj v pripade hotelov, motelov a botelov (0 48,8 %),
turistickych ubytovni(o 17,7 %) a ostatneho hromadneho uby-
tovania (0 23,7 %). Naopak, v pripade chatovych osad prislo
k poklesu l6zkovej kapacity (0 19 %). Od roku 2000 doslo k na-
rastu celkoveho poctu l6zok vsetkych kategorii ubytovacich
zariadeni 0 48,8 %. Naopak, v roku 2014 medzirocne mierne

Pri malej zveri dochadza nadalej k poklesu JKS. Pocetnost
velkych Seliem je stabilizovana. Narast populacie bol opa-
tovne zaznamenany u bobra vodného o 372 jedincov. Vyraz-
nym problémom je kazdorocne sa znizujuci stav populacii
tetrova hluchana a tetrova holniaka. Naproti tomu stupaju
stavy krkavca Cierneho a vrany tulavej. Narasta pocetnost Sa-
kala zlatého a psika medvedikovitého. Lov vzacnych druhov
zveri sa prisne reguluje. Ulovilo sa 56 vlkov a 20 medvedov.

Prehlad JKS a lovu zveri sa hachadza v kapitole ,Rastlin-
stvo, zivocisstvo a chranené casti prirody*.

V roku 2014 boli na lesnom hospodarstve a polhohospo-
darstve zaznamenané Skody spdsobené raticovou zverou
vo vyske 1 357 tis. eur, Co predstavuje pokles oproti roku 2013
0 cca 365 tis. eur. Uhradenych bolo cca 11,3 % skod. ékody
sposobené velkymi Selmami boli vycislené vo vyske 1 227
tis. eur, z coho bolo uhradenych len cez 5 %. Najvacsie skody
boli spésobené vlkmi (76,1 %). V roku 2014 bolo zaznamena-
nych spolu 53 utokov medveda hnedého na cloveka.

poklesol pocet l6zok vo vsetkych kategoriach ubytovacich
zariadeni, Co suhrnne predstavuje pokles 0 3,8 % (na 152 837).

Napriek znacnej rozkolisanosti Statistickych udajov neusta-
le stagnuje pocet prenocovani, so striedanim obdobi ¢aso-
vo dlhsich miernych narastov a naopak kratkych vyraznych
poklesov. K vyraznejsiemu poklesu poctu prenocovani (po-
kles az o takmer 17 %), v porovnani s dlhsim obdobim rastu
v casovom priebehu rokov 2005-2008, doslo v roku 2009.
Odvtedy znovu postupne mierne rastie pocet prenocovani,
hoci v roku 2014 doslo medziroc¢ne k opatovnému poklesu
(z takmer 11,5 mil. na 10,9 mil.). Od roku 2000 vsak takmer kon-
tinualne klesa priemerny pocet prenocovani poukazujuci na
stupen atraktivity cielového miesta cestovného ruchu i uroven
rozvinutosti infrastruktury majucej vplyv na dizku realizova-
nych pobytov (z 3,8 prenocovani na 2,9). V roku 2014 medzi-
rocne mierne narastla dizka prenocovani (z 2,8 na 2,9 dna).

Graf129 | Vykony ubytovacich zariadeni
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Graf130 | Turisticka hustota (pocet l[6zok/km?) vo vybranych statoch
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Vplyv rekredcie a cestovného
ruchu na Zivotné prostredie

Intenzita turistickej navstevnosti nie je rovhomerne plosne
rozlozena, medzi turisticky najatraktivnejsie, a vplyvom ak-
tivit predovsetkym horského cestovného ruchu i potencial-
ne najohrozenejsie, patria predovsetkym uzemia narodnych
parkov. Lokality pre aktivity horskeho cestovného ruchu sa
koncentruju na uzemi TANAP-u (Rohacska dolina v Zapad-
nych Tatrach a Mlynicka, Mengusovska, Velicka, Mala i Velka
Studena dolina a Skalnata dolina vo Vysokych Tatrach),
NP Nizke Tatry (Demanovska i Janska dolina a severné sva-
hy Chopka, Bystra dolina a juzné svahy Chopka) a NP Mala
Fatra (Vratna dolina). Z hladiska hustoty znaéenych cyklo-
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tras a turisticky zna¢enych chodnikov su vzhladom na svoju
rozlohu v najvacsej miere fragmentované uzemia PIENAP-
u, NP Muranska planina a NP Slovensky raj. V roku 2014
doslo medzirocne k mensim zmenam v uzemi NAPANT-u
(mierny narast dizky tras bezeckého lyzovania, cykloturistic-
kych tras a pesich turistickych tras) a NP Velka Fatra (narast
dizky cykloturistickych tras). Naopak, k vyraznejsim zmenam
doslo v NP Slovensky raj (narast poctu lokalit pre horole-
zectvo a skalolezectvo zo 7 na 10; narast dizky cykloturis-
tickych tras o 37 km tzn. 57 % resp. pokles lyziarskych stre-
disk zo 6 na 5). VyraznejSie zmeny sa udiali aj v NP Poloniny
(narast dizky cykloturistickych chodnikov o 51 km tzn. 116 %
a o nie¢o miernejsi narast dizky tras bezeckého lyzovania
a pesich turistickych tras).

Tabulka 087 | Pocty lokalit pre aktivity horského turizmu za hranicami zastavaného uzemia obce na Uzemi
narodnych parkov (§ 14 ods. 1 pism. b, ¢, d) zakona ¢€. 543/2002 Z.z. 0 ochrane prirody a krajiny)

Nazov chraneného Horolezectvo Skialpiniz- Taborenie, stanova- Lyziarske  Bezecké lyzova-  Cykloturisti- Pesia
uzemia askalolezec- mus nie a bivakovanie strediska nie ** ka ** turistika
tvo *¥
Tatransky narodny park
2001 celé uzemie* 6 - - - 150/0,20 600/0,81
2013 celé tzemie* 6 1 7 108/0,14 229/0,27 690/0,93
2014 celé tzemie* 6 1 7 108/0,14 229/0,27 690/0,93
Narodny park Nizke Tatry
2001 4 1 - - - 201/0,25 800/0,98
2013 4 6 7 6 40 + vhodné 718,5/0,4 800/0,44 (vra-
(3 aredly, TZCH (vratane OP NP) tane OP NP)
2 trasy, 1 lok.)
2014 4 6 7 6 41,2 + vhodné 722/0,4 816,5
(3 aredly, TZCH (vratane OP NP) /0,45 (vratane
2 trasy, 1 lok.) OP NP)
Narodny park Mala Fatra
2001 1 1 - - - 0 157/0,69
2013 5 0 4 2 15+ 157 TZCH 35/0,15 167/0,74
2014 5 0 4 2 15+ 157TZCH 35/0,15 167/0,74
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Nazov chraneného  Horolezectvo Skialpiniz- Taborenie, stanova-  Lyziarske = BeZecké lyzova-  Cykloturisti- Pesia
uzemia a skalolezec- mus nie a bivakovanie strediska nie ** ka ** turistika
tvo **
Pieninsky narodny park
2001 0 0 0 0 - 15/0,4 60/1,6
2013 0 0 2 0 27/0,70 21/0,60 52/1,40
2014 0 0 2 0 27/0,70 21/0,60 52/1,40
Narodny park Slovensky raj
2001 1 0 3 5 1 60/0,3 275/1,39
2013 THX* 0 3 6 88+vhodné 65/0,35 238/1,3
TZCH
(vratane OP NP)
2014 10%** 0 3 5 88+vhodné 102/0,5 238/1,3
TZCH
(vratane OP NP)

Narodny park Muranska planina
2001 3 0 - 0 - - 318/1,57
2013 2 0 3 (k tomu bivakovanie: 44 + vietky 198 (NP vradtane 318 (vratane

do 100 m od TZCH TZCH, t.j. 362 OP) OP)

okrem NPR, PR a CHA) (vrat. OP)

2014 2 0 3 (k tomu bivakovanie: 44 + vsetky 198 (NP vratane 318 (vratane

do 100 m od TZCH TZCH, .. 362 OP) OP)

okrem NPR, PR a CHA) (vrat. OP)
Narodny park Poloniny
2001 0 0 - - - - 119/0,4
2013 0 0 2 1 121/0,41 44/0,15 121/0,41
2014 0 0 2 1 142/0,48 95/0,32 142/0,48
Narodny park Slovensky kras****
2013 1 0 4 0 vhodné TZCH 38/0,19 270/0,78
2014 1 0 4 0 vhodné TZCH 38/0,19 270/0,78
Narodny park Velka Fatra****
2013 8 1+ 6 3 302/0,75 130/0,32 330/0,81
TZCH
2014 8 1+ 6 3 302/0,75 140/0,32 330/0,81
TZCH

Zdroj: SOP SR

okrem 8 lokalit vymedzenych v navstevnom poriadku, kde je horolezectvo zakazane
v pripade bezeckého lyzovania, cykloturistiky a pesej turistiky su uvedené tdaje o dizke znacenych bezeckych trds, cyklotrds,

resp. turistickych znacenych chodnikov v km, resp. v km/km?
" vratane lezenia po ladopadoch

" NP Slovensky kras a NP Velka Fatra boli vyhlasené az v roku 2002

Vyraznym environmentalnym problémom je neustaly na-
rast dizky eréziou postihnutych turisticky znaéenych chod-
nikov nachadzajucich sa v pasme nad hornou hranicou
lesa i v roklinach, kde v dosledku extrémnych klimatickych
podmienok su vyrazne zhorSené lokalizacné podmienky
pre regeneraciu pod i rastlinstva. Kriticka erézia pédy na
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turisticky znacenych chodnikoch sa prejavuje na uzemi
NP Nizke Tatry, NP Mala Fatra, NP Muranska planina a na
uzemi TANAP-u. V roku 2014 doslo k narastu erozie na tra-
sach a chodnikoch na uzemi NAPANT-u a NP Slovensky raj.
K miernemu poklesu dizky eréziou postihnutych chodnikov
doslo v uzemi NP Mala Fatra.
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Tabulka 088 | Erozia pody na turisticky znacenych chodnikoch a cykloturistickych trasach na uzemi
narodnych parkov

Nazov chraneného Gzemia Celkova dizka eréziou postihnutych Celkova dizka eréziou postihnutych
cykloturistickych tras turistickych znacenych chodnikov
(km/% z celkovej dlzky) (km/% z celkovej dizky)
Tatransky narodny park
2001 - 30/5,0
2013 14,8/7,8 203/30
2014 14,8/7,8 203/30

Narodny park Nizke Tatry

2001 - 390/48,7
2013 86,22/12* 520/65*
2014 89,7/12* 520/65*
Narodny park Mala Fatra

2001 0 50/31,8
2013 0 128/76,7
2014 0 125/74,85

Pieninsky narodny park

2001 2/13,3 2/33
2013 4/19 4/7,7
2014 4/19 4/7,7

Narodny park Slovensky raj

2001 0 50/18,2
2013 11 22/9
2014 3/3 22/9

Narodny park Muranska planina

2001 - 53/16,7
2013 2,94/2 118/37,2
2014 2,94/2 118/37,2

Narodny park Poloniny

2001 - 11
2013 4/3,3 0
2014 4/3,3 0

Narodny park Slovensky kras**
2013 0 30/11,1
2014 0 30/11,1

Narodny park Velka Fatra**
2013 3,0/2,3 15/4,5
2014 3,0/2,3 15/4,5

Zdroj: SOP SR
Udaj pri cyklotrasdch je dizka poskodenych cyklotrds, kde erézia vznikla vplyvom lesnej prevadzky.
Navysenie cca o 20 % pri poskodeni turistickych tras je rovnako spésobene najmd vplyvom lesnej prevadzRy.
Vplyv samotnej turistiRy na zoslapavanie a narast erodovanych chodnikov nie je markantny.
“ NP Slovensky kras a NP Velka Fatra boli vyhlasené az v roku 2002
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Najvyssia miera ohrozenosti maloplosnych chranenych
uzemi vplyvom aktivit cestovného ruchu sa prejavuje na
uzemi sprav Tatranského narodného parku, NP Nizke Tatry,
NP Mala Fatra, Pieninského narodného parku a NP Slovensky
raj i CHKO Dunajské luhy, CHKO Malé Karpaty, CHKO Stra-
zovskeé vrchy, CHKO Polana, CHKO Cerova vrchovina a CHKO
Vihorlat. Vodactvo, plavba, kupanie a rekreacna vystavba
ohrozuje najma uzemia v sprave CHKO Dunajské luhy, CHKO

Horna Orava, PIENAP a NP Velka Fatra. Medzirocne v roku
2014 pribudli v NP Slovensky raj 2 lokality skalolezenia, 1 lo-
kalita lezenia po ladopadoch, v CHKO Dunajské luhy most
pre pesich a cyklistov cez Dunaj a niekolko hausbotov na
Dunaji, v CHKO Biele Karpaty 1 horolezecka lokalita, v CHKO
Cerova vrchovina juzna turisticka magistrala (PP Cakanovsky
profil, PP Lipovianske pieskovce). Naopak, v CHKO Zahorie
ubudli 2 TZCH (NPR Horny les, NPR Dolny les).

Tabulka 089 | Pocet ohrozenych MCHU v narodnych parkoch a CHKO vplyvom aktivit cestovného ruchu

NazovVCHU  Lokalizacia ubytovacich zariadeni  Lokalizaciahorskych  Lokality pre tzv. aktivne Sporty Lokalizacia znackovanych cyklotras  Lokalizacia uzemi
(pocet zariadeni / pocet 16Zok) dopravnych zariadeni  (horolezectvo, skialpinizmus, a turistickych znackovanych ohrozovanych vodnymi
(km) (lanovky, vieky) paraglajding) chodnikov (TZCH) Sportmi (vodéctvo, plavba,
kipanie) a vystavbou pri
vode (haushaty, rybarske
bidyapod.)
TANAP 13 vysokohorskych chét / 564 [6Zok lanovky vietky, okrem NPR Javorovd dolina, Belian-  cca 600 km TZCH -
(NPR — Mlynicka dolina, Mengusovskd ~ (NPR — Mlynickd ske Tatry, Slavkovskd dolina, Stolska dolina, (najma NPR v oblasti Vysokych Tatier),
dolina, Velickd dolina, Studené doliny,  dolina, Furkotskd dolina,  NPR Zdpadnych Tatier — horolezectvo; 15 cyklotrds (Cast z nich v lokalitach
Skalnata dolina, Dolina Bielej vody, Skalnatd dolina, Studené  NPR — Skalnatd dolina, Studené doliny, smer SpiSska Beld — Tatranské Kotlina,
Belianske Tatry, Zapadné Tatry — doliny, Strednica — Slavkovskd dolina, Mlynickd dolina, Bachledova dolina, Hrebienok)
Tiarska a Jalovska dolina — 64 1670k) Belianske Tatry, Spalend  Furkotské dolina — paraglajding;
— Rohécska dolina, NPR — Dolina Bielej vody, Skalnata dolina,
Tatranska Javorina) Studené doliny, Mlynickd dolina, Furkotska
dolina — skialpinizmus;
NAPANT 3 zariadenia/ 325 l6zok - NPR Deménovska dolina, NPR Dumbier 60 kmTZCH -
(NPR Deménovska dolina) NPR Jénska dolina (NPR — Demanovské dolina, Dumbier,
Janska dolina, Ohniste, Salatin, Skalka,
PR — Kozi chrbat, Strosy, Martaltizka)
NPMaldFatra - 2zariadeniav NPR Chleb  NPR Chleb — skialpinizmus, paraglajding; ~ TZCH -
(1vlek —ddolnd stanica  NPR Suchy, NPR Pripor — skialpinizmus; (NPR - Tiesravy, Pripor, Stary hrad,
zasahuje cca30 m do NPR Rozsutec — horolezectvo, skialpiniz- Suchy, Klacianska Magura, Velké Brénica
(izemia NPR, 1 lanovka mus, paraglajding — uvedené aktivity st Rozsutec, Chleb, Stitovskd dolina)
— cez rezervaciu vedie vykondvané v rozpore so zdkonom 0 OPaK. V' stivislosti s tym bivakovanie na pred-
trasa SL) — nelegdlny metnych TCH a znecistovanie odpadom.
skialpinizmus)
NP Murénska - - - TZCH -
planina (PR Bacusska jelsina, NPR Hradovd,
NPR Hrdzavd, NPR Velka Stozka,
NPR Mala Stozka, PR Fabova hola,
PR Suché doly, NPR Cigénka, PR Certova
dolina, PR Tfstie, NPR Sarkanica)
PIENAP 2 zariadenia / 135 16Zok - - TZCH B z6na NP — Prielom Dunajca,
(Lesnica—zdna C, (zona B Haligovské skaly, z6na B Prielom  zdny A, B - Prielom Lesnického
Haligovce — zéna D NP) Dunajca, Prielom Lesnického potoka) potoka — splavovanie rieky
Dunajec a ndsledne vyvoz plti
i $portovych lodi
NP Slovensky 42 zariadeni NPR Stratend — 5 lokalit skalolezenia (NPR Prielom TZCH v roklindch, ktoré s sticastou -
raj (NPR Prielom Hornddu — 1 1 sedackova Hornddu — Tomasovsky vyhlad, NPR NPR-

na hranici CHU,

PR Mokrd -1,

NPR Kysel'-3,

PR Cingovské hradisko — 6, NPR
Prielom Hornddu 10

NPR Stratend — 19,

PR Muran -1,

NPR Zejmarské roklina — 1)

lanovka Dedinky (mimo
prevédzky)

Na hranici NPR Stratend
2 vleky Dedinky, 500 m,
Biele vody — 500 m

Prielom Hornadu — hrdlo Hornddu,
Letanovsky mlyn,

NPR Stratend — Stratenska pila, PR Bar-
bolica);

v zime — lezenie na ladopadoch — 5 lokalit
(NPR Suché Bela, NPR Prielom Hornadu

— Letanovsky mlyn, Prielom Hornddu —
Klastorska roklina,

NPR Kysel - Sokolia dolina, NPR Zejmarska
roklina)

Suchd Beld, Piecky, Sokol, Prielom
Hornddu, Kysel, Zejmarska roklina,
Stratend),

TZCHVPR: (ingovské Hradisko, Muran,
Malé zajfy Mokra

(yklotrasy — cast'v NPR Stratend,
Stratensky karion, cast'v PR Muran
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NazovVCHU  Lokalizacia ubytovacichzariadeni  Lokalizaciahorskych  Lokality pre tzv. aktivne Sporty Lokalizacia znackovanych cyklotrds  Lokalizdcia tizemi
(pocet zariadeni / pocet [6Zok) dopravnych zariadeni  (horolezectvo, skialpinizmus, a turistickych znackovanych ohrozovanych vodnymi
(km) (lanovky, vieky) paraglajding) chodnikov (TZCH) Sportmi (voddctvo, plavba,
kupanie) a vystavbou pri
vode (haushaty, rybarske
bidyapod.)
NP Poloniny - - - TZCH (NPR Stuzica, NPR Jaraba skala, -
NPR Plasa, PR Udava, PR Sipkové)
NPVelkd Fatra  Smrekovica — 1 zariadenie/50 l6Zok, - NPRTIsta, NPR Velka Skalnd (NPR Suchy vrch), PR Rojkovska travertinova kopa
stavebné aktivity, Stvorkolky a skutre (nelegélne skalolezectvo) nelegdlna cyklotrasa (NPR Suchy vrch, — pldvanie
(NPR Skalnd Alpa), NPR Cierny kame#i, NPR Skalna Alpa, CHA Revtica — rybné hos-
Okolie vojenskej zotavovne Smreko- NPRTIstd) podarstvo, odbery vody
vica — snehové skdtre (NPR Janosikova
kolkaren)
NP Slovensky - - NPR Zédielska tiesfiava (20 trds pre TZCH -
kras horolezectvo), priestor Jasovské planina— (PR Gerlachovské skaly, PR Palanta,
Soroska (paraglajding) NPR Zadielska tieshava)
CHKO Z&horie - - - - -
CHKO Dunajské  nelegdlne chaty (trampske pristreSky) - - cyklotrasa (na hranici CHKO — CHVU Dunajské luhy
luhy —1vPR Dunajské ostrovy v CHKO) pokraovanie — Baka — Gabcikovo- Sap - hausbéty na Dunaji v oblasti
Navrhovand vystavba Sportovo- — Stard hrddza na rieke Dunaj) Dobrohost, Bodiky a Medvedov
rekreacného aredlu Danubia park TZCH — 40 km v CHKO, lesnicky NCH -- pristdvacie mdlo pre
vk.d. Cunovo a projekt (pozemnd avodna trasa) — 3 kmv CHKO  rekreanti plavbu pri Samorine
$portovo-rekreacného aredlu Action (yklotrasa prechddzajlica hradzou
land park. V k. Cunovo z Petrzalky aZ po $tétnu hranicu
V CHKO st schvdlené 2 rekreacné zony: s Madarskom pri obci Cunovo,
Vojkanské jazero — 1998 l6zok — plan most pre pesich a cyklistov cez Dunaj
Sulianske jazero — 4 100 l670k v oblasti Dobrohost v CHVU a CHKO
Gabcikovo — ICHV podla schvéleného
(izemného plénu
Vo v3etkych zénach uz prebieha
vystavha
(CHKO Malé - - 4 (NPR Devinska Kobyla, NPR Rosttin, NPR 21 -
Karpaty Cachticky hradny vrch, NPR Pohanska (ztoho 2 cyklotrasy)
(HKO Biele - 1 zariadenie 2 - horolezectvo (PP Beckovské hradné 16 -
Karpaty (0,6 km) bralo, Vrsatské bradld)
CHKO Ponitrie - - 6 horolezectvo, paraglajding 6TZCH -
(PR Zibrica, NPR Zoborské lesostep, (NPR Zoborska lesostep, PR Zibrica,
NPR Velkd skala, PP Ostrovica, PP Koncitd, ~ CHA Jelenskd gastanica, PR Buchlov,
PR Makoviste) NPR Vtécnik, NPR Horsianska dolina)
1 cyklotrasa
(okraj NPR Zoborskd lesostep, PR Zibrica)
CHKO 1 zariadenie / 45 16zok Sedackova lanovka NPR Sitno (horolezectvo) TZCH-15MCHU -
Stiavnické (NPR Sitno) — chata mimo prevadzky ~ 2100m (NPR Sitno,
vrchy Banskd Hodrusa NPR Kasivarova,
PR Krivin, PR Kamenné more, PR Kamen-
ny jarok, PR Bralce, PR Szabdova skala,
PR Holy vrch,
PR Holik, PR Gajdo3ovo, PP Kapitulské
brala,
PP Zakylske pleso,
PP Krupinské bralce,
PP Sixova stran,
CHKO 2 zariadenia / 35 l6zok 1vlek Vynimka na prevadzku Horoskoly TZCH - 5 MCHU -
Strdzovské (NPR Sulovské skaly), (OP NPR Sulovské skaly) v NPR Maninska tiesfiava, vynimka (NPR - StraZov, Stlovské skaly, Maninska
vrchy 5 zariadeni/ 62 16zok (OP NPR na vykondvanie horolezeckej cinnosti tiesfava, Vapec,
Sdfovské skaly) — v OP NPR je v 5 MCHU (NPR Stilovské skaly, NPR PR Kostelecka tiesnava),

zjestvujlicich 5 iba 1 zariadenie s ka-
pacitou 52 16Zok v prevédzke, druhé je
reStaurdcia bez ubytovania,

36 siikromnyich chét (v lokalite Cierny
potok v OP NPR Stilovske skaly)

Maninska tiesiiava, PR Kostelecka tiesnava,
PP Bosmany, PP Precinska skalka

cyklotrasy — 3 MCHU

(po st. ceste v NPR - Stilovské

skaly, Maninska tiesiiava, PR Kostelecka
tiesnava)
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Nazov VCHU

Lokalizacia ubytovacich zariadeni
(pocet zariadeni / pocet l6Zok)

Lokalizacia horskych
dopravnych zariadeni
(km) (lanovky, vieky)

Lokality pre tzv. aktivne Sporty
(horolezectvo, skialpinizmus,
paraglajding)

Lokalizacia znackovanych cyklotras
a turistickych znackovanych
chodnikov (TZCH)

Lokalizacia tizemi
ohrozovanych vodnymi
Sportmi (vodéctvo, plavba,

1 zariadenie / 40 16Zok v tesnej
blizkosti ochranného pasma NPR
Velkd Raca

CHKO Kysuce 2lanovky — 2350m -

(NPR Velkd Raca)

kipanie) a vystavbou pri
vode (haushdty, rybarske
bidyapod.)

TZCH (NPR - Velkd Raca, Velky Javomnik, -

PR Ladonhora, PP Vychylovské sklie,

PR Klokocovské skalie, PP Megoriky,

PP Korfiansky ropny pramefi)

CHKO Horna - - R
Orava

TZCH CHA Rieka Orava (vodécke
(A zona Babia hora, A z6na Pilsko) $porty), B z6na CHKO Vtci
ostrov (rekredcia a vodné
Sporty),
B z6na Oravskd vodnd nadrz
(nelegélne stavhy, rybérske
budy, vodné Sporty,)
B z6na Jelesiia (nelegdlne
stavby, rybarske bidy)

CHKO Polana 1hotel / 112 16Zok a 10 chatiek / cca 2MCHU
80 16Zok (v blizkosti NPR Zadnd Polana
—mimo prevadzky),

1 zariadenie / 45 10Zok (cca 500 m od

NPR Lubietovsky Vepor)

1vlek—350m
(NPR Zadné Polana)
[adopéde,

(NPP Vodopdd Bystrého potoka — len na

PP Kalamarka)

TZCH — 5 MCHU (NPR Zadna Polana, -
NPR Lubietovsky Vepor, PR Havranie

skaly, NPP Vodopad Bystrého potoka,

PP Kalamarka),

1 cyklotrasa

CHKO Cerova - - -
vrchovina

TZCH -
(PR Steblovd skala, NPR Ragdc, PR

Hajndcsky hradny vrch, NPR Pohansky

hrad, NPR Somozka, PP Belinské skaly,

PP Zaboda, CHA Fenek

Juznd turistickd magistrala — 24,5 km,
Giastocne cez CHKO a popri MCHU

(PP Cakanovsky profil, PP Lipovianske
pieskovce)

CHKO Latorica - - -

NCH Besa, Cicarovce (CHVU -
Medzibodrozie, CHKO)

CHKOVihorlat 3 zariadenia / 65 loZok - -

(NPR Morské oko)

TZH -
(NPRVihorlat — zrudeny,

NPR Morskeé oko,

PP Sninsky kamen,

PP Malé Morské oko, Remetské Hamre-
Podhorod), lesnicky néucny chodnik nad
Morskym okom,

Baba pod Vihorlatom — Polana pod
Vihorlatom

CHKO Vychodné - - -
Karpaty

TZCH -
(PR Haburské raselinisko)

Na kategorie chranenych uzemi celkovo pripada 60-80 %
posudzovanych zasahov do prirody a krajiny vyzaduju-
cich suhlas prislusneho organu ochrany prirody (predo-
vsetkym uzemia TANAP-u, NP Nizke Tatry, NP Slovensky
raj a NP Mala Fatra). V désledku odlisneho vymedzenia
posudzovanych cinnosti v prislusnych paragrafoch zakona
€.543/2002 Z.z. 0 ochrane prirody a krajiny a pévodného za-
kona ¢. 287/1994 Z.z. nie je mozné relevantnym spésobom
porovnat pocty tychto zasahov za dlhSie ¢asové obdobie.
Z hladiska kategorii chranenych uzemi najviac posudzova-
nych zasahov v casovom obdobi rokov 2003 - 2014 pripadalo
na ochranné pasma narodnych parkov i chranené krajinne
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Zdroj: SOP SR

oblasti a narodné parky, najmenej na volnu krajinu. V roku
2014 doslo medzirocne k znizeniu poctu posudzovanych
zasahov z dévodu budovania turistickych chodnikov, nauc-
nych chodnikov, bezeckych, lyziarskych, cyklo- a mototras,
preletov, osvetlenia a budovania golfovych ihrisk. V ramci
organizovania verejnych podujati doslo medzirocne k vyraz-
nejsiemu narastu posudzovanych zamerov v kategorii pri-
rodnych rezervacii a chranenych arealov (v ostatnych kate-
goriach chranenych uzemi pocet poklesol). Od roku 2014 sa
podrobne eviduje aj pocet zamerov budovania ubytovacich
a Sportovych zariadeni.
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Tabulka 090 | Pocet posudzovanych zasahov do prirody a krajiny suvisiacich s aktivitami cestovného ruchu

Pocet posudzovanych zamerov

- . NPR, PR, NPP, Narodny Ochranné Volna
Druh ¢innosti Rok
PP, CHA, park pasmo NP, krajina
CHKP CHKO
Budovanie a vyznacenie turistického chodnika, ndu¢ného chodnika, 2013 44 53 44 33
bezeckej trasy, lyZiarskej trasy, cyklotrasy alebo mototrasy 2014 21 11 25 15
(§ 13 ods. 2 zdkona ¢. 543/2002 Z. z. o ochrane prirody a krajiny)
Organizovanie verejnych telovychovnych, Sportovych a turistickych 2013 36 69 83 37
podujati, ako aj inych verejnosti pristupnych spolocenskych podujati 2014 89 38 64 18
za hranicami zastavaného uzemia obce alebo mimo Sportovych a
rekreaénych aredlov na to uréenych
(§ 13 0ds.2a § 14 ods. 1 zdkona ¢. 543/2002 Z. z. o ochrane prirody
a krajiny)
Let lietadlom alebo lietajucim Sportovym zariadenim, najma klzakom, 2013 7 8 2 5
ktorych vyska letu je mensia ako 300 m nad najvacsou prekazkou 2014 5 4 3 .
v okruhu 600 m od lietadla alebo lietajticeho Sportového zariadenia
(§ 14 ods. 2 zdkona ¢. 543/2002 Z. z. o ochrane prirody a krajiny)
Osvetlenie bezeckej trate, lyZiarskej trate a Sportového arealu mimo 2013 - 4 2 -
uzavretych stavieb 2014 - 1 - -
(§ 14 ods. 2 zdkona ¢. 543/2002 Z. z. o ochrane prirody a krajiny)
Budovanie golfovych ihrisk 2013 - - 1 1
2014 - - - 2
Budovanie ubytovacich zariadeni (chaty, hotely, ...) 2014 2 70 118 33
Budovanie Sportovych zariadeni (vleky, lanovky, ...) 2014 2 5 4 3
Iné 2013 9 61 44 1
2014 17 3 6 4

Pozn.: Do roku 2013 nie su zahrnute vsetRy tudaje o posudzovani stavebnych cinnosti suvisiacich s budovanim

zariadeni cestovneho ruchu a suvisiacich aktivit (okrem golfovych ihrisk).
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MATERIALOVA
NAROCNOST
HOSPODARSTVA

KLUCOVE OTAZKY
A KLUCOVE ZISTENIA

ARy je vyvoj v produktivite zdrojov?

Produktivita zdrojov v hospodarstve SR, merana ako
hruby domaci produkt v stalych cenach kR roku 2010
(HDP v s.c.10) k domacej materialovej spotrebe (DMC),
v roku 2013 predstavovala 1,16 eur/Rg. Oproti roku
2000, ked jej hodnota bola 0,77 eur/kg sa zvysila
0 49,7 %, ale aj napriek tomuto rastu SR vyrazne zaos-
tava za priemernou produktivitou zdrojov v EU.

MATERIALOVE TOKY

Uty materidlovych tokov na makroekonomickej trovni,
vypracovane podla metodiky Eurostatu (EW-MFA), pred-
stavuju uceleny ramec udajov, ktory systematicky zazna-
menava vstupy materialov do hospodarstva v podrobnom
cleneni podla skupin materialov. Z uctov EWW-MFA je mozné
odvodit rézne ukazovatele-najviac vyuzivana je DMC, ktora
vo vztahu k hrubému domacemu produktu (HDP) predsta-
vuje ukazovatel sledujuci produktivitu zdrojov v ramci stra-
tégie Europa 2020.

Uty materialovych tokov predstavuji mnozstvo materialov,
ktore su fyzicky k dispozicii v danom hospodarstve. Medzi
tieto materialove toky patri domaca tazba materialov vnut-
ri narodnych hospodarstiev (nerastné suroviny a biomasa)
a fyzicky dovoz (hmotnost dovazaneho tovaru). Sucet uve-

denych materialovych tokov predstavuje priamy domaci
materialovy vstup do hospodarstva.

Pre SR domaca tazba (DEU) predstavovala v roku 2013
9.4 ton na obyvatela, pricom priemerna hodnota v ramci EU
predstavovala 11,5 ton na obyvatela. Dovoz tovarov pred-
stavoval v roku 2013 8,1 ton na obyvatela. Priamy domaci
materialovy vstup (DMI) bol teda v SR v roku 2013 17,5 ton
na obyvatela (priemerna hodnota v ramci statov EU bola
14,5 tony na obyvatela).

Material, ktory je k dispozicii v hospodarstve moéze byt bud
spotrebovany v danej krajine alebo je exportovany, ¢i uz ako su-
roviny alebo hotove vyrobky. Po odpocitani vyvozu zostavajuce
materialy predstavuju domacu materialovu spotrebu (DMC).

V roku 2013 predstavovala v SR DMC 11,4 ton na obyvate-
la (13,2 ton na obyvatela v EU).

Graf131 | Mnozstvo dostupnych materialov aich vyuzitie (2013)
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Zdroj: Eurostat

Poznamka: Graf vyjadruje vztah medzi domacou tazbou, DMI, DMC, dovozom a vyvozom
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DMC v SR v roku 2013 z najvacsej Casti (az 44 %) tvorilineko-  getickeé suroviny (23 %) a kovove nerasty s necelymi 7 %.
voveé nerastné suroviny, nasledovala biomasa s 26 %, ener-

Graf132 | Vyvoj domacej materialovej spotreby podla skupin materialov
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PRODUKTIVITA ZDROJOV jej hodnota bola 0,77 eur/kg sa zvysila 0 49,7 %, ale aj nap-

riek tomuto rastu SR vyrazne zaostava za priemernou pro-

V roku 2013 produktivita zdrojov (HDP/DMC) v hospo-  duktivitou zdrojov v krajinach EU, ktord v roku 2013 dosiahla
darstve SR predstavovala 1,16 eur/kg. Oproti roku 2000, ked  hodnotu 1,9 eur/kg.

Graf133 | Vyvoj produktivity zdrojov
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Poznamka: produktivita zdrojov (merana ako HDP s.c.10 k DMC)

Graf134 | Produktivita zdrojov vo vybranych Statoch (2013)
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ODPADY

KLUCOVE OTAZKY

A KLUCOVE ZISTENIA

Dochadza k zniZzovaniu produkcie odpadov?

V porovnani s rokom 2013 predstavuje medzirocny po-
Rles vzniku odpadov v roku 2014 o takmer 4 %. V' roku
2014 vzniklo v SR celkom 1 838 923,72 t komunalnych
odpadov, ¢o predstavuje cca 339 kRg komunalneho od-
padu na obyvatela. V porovnani s krajinami EU je pro-
dukcia komundlneho odpadu na obyvatela nizka a je
pod priemernou troviou EU-27,

Klesa podiel odpadov zneskodriovanych sklad-
kovanim?

Dlhodobo pretrvava negativny vysoky podiel skladkova-
nia odpadov na celkovom nakladani s odpadmi (41 %
u odpadov celkom a 66 % u komunalnych odpadov).

Plni SR zavdzné limity vyplyvajuce pre proble-
matiku odpadov z medzinarodnych predpisov?
Hlavne ciele v komunalnej sféere sa zatial nedari plnit. Na
nizkRej urovni je recyklacia komunalnych odpadov a je
predpoklad, ze ciel 35 % uroven recykldcie komunalnych
odpadov sa nepodari haplnit. ARo neuspoRojivi mozno
hodnotit aj oblast triedeného zberu a zhodnocovania
biologicky rozlozitelnych komundlnych odpadov.

V roku 2014 bolo zozbieranych 4,09 kg/obyvatela od-
padov z elektrickych a elektronickRych zariadeni. SR tak
limit stanoveny prislusnou smernicou ES splnila.

SR splnila v roku 2014 limity miery zhodnocovania a mie-
ry recyklacie jednotlivych kateqorii elektroodpadov, kto-
ré su urcene nariadenim vlady SR ¢. 206/2010 Z.z.

Podiel opatovného pouzitia, recyklacie a zhodnocova-
nia casti starych vozidiel v zmysle prislusnej smernice ES
SR dosiahla a splnila tak predpisany limit.

Uspesne napreduje aj zhodnocovanie odpadovych
pheumatik, stanoveny ciel bude s velkou pravdepodob-
nostou splneny.

V' roku 2014 bolo vyzbieranych 617 ton pouzitych prenos-
nych baterii a akumulatorov, co predstavuje 66 % podiel
zberu. SR tak limit stanoveny prislusnou smernicou ES
splnila.

Zvysuje sa podiel vyuzitia odpadov z obalov?

Z celkoveho mnozstva vzniknutych odpadov z obalov
v roku 2013 bolo recykldciou vyuzitych viac ako 66 %
a zhodnocovanych, vratame materialoveho zhodnoco-
vania bolo takmer 69 % z celkového mnozstva odpadov
z obalov.
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BILANCIA CELKOVEHO
VZNIKU ODPADOV

V SR vzniklo v roku 2014 spolu 9 062 413,97 ton odpadov. DI-
hodobejsie mozno pozorovat pokles vzniku nebezpecnych
odpadov. Najvacsie zastupenie ma ostatny priemyselny
odpad, ktory v roku 2014 predstavoval 76 % zo vsetkych vy-
tvorenych odpadov.

V porovnani s rokom 2013 predstavuje medzirocny pokles
celkoveho vzniku odpadov v roku 2014 takmer 4%.

140

Tabulka 091 | Bilancia vzniku odpadov (2014)

Kategoria odpadu Mnozstvo (t)
Nebezpecny odpad (NO) 379 640,85
Ostatny odpad (O) 6 843 849,40
Komunalny odpad (KO) 1838923,72
Spolu 9062 413,97

Poznamka: v KO su zastupené obe kategorie odpad (O aj NO), jeho
vyclenenie je potrebné z dévodu osobitneho charakteru odpadu
a rezimu, ktory sa na KO vztahuje.

Zdroj: MZP SR
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Graf135 | Vyvojvzniku odpadov

16 000

12 000

8 000

tist

4000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 201 2012 2013 2014
Bl Mebezpecny odpad M Ostatny odpad [ Komunélny odpad Zdroj: MZP SR, SU SR
Poznamka: Narast vzniku ostatného odpadu v r. 2006 o cca 40 % oproti 2005 a 2007 bol spésobeny najmd narastom vzniku stavebneho
odpadu, konkretne vykopovej zeminy vzniknutej pri vystavbe dialnicnych privadzacov a tunelu Sitina v Bratislave, ako aj jednorazovym
vykazanim trosky v U.S. Steel Kosice

V produkcii odpadov podla klasifikacie ekonomickych cin-  produkcii odpadov podiela cca 36,6 %, za nim nasleduje
nosti SK NACE je najvacsim producentom odpadov priemy-  sekcia stavebnictva cca s 19,3 % podielom.
selna vyroba (hlavne ostatny odpad), ktory sa na celkovej

Graf136 | Vznik odpadov podla NACE (2014)
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@ Polnchospodarstvo, lesnictvo a rybolov

® Velkoobehod a maloobehod; oprava
motorovych vozidiel a motocyklov

@ Odborné, vedecké a technické dinnosti
® Administrativne a podporné sluzby
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@ Dodavka vody; Cistenie a odvod odpadovych
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® Cinnosti v oblasti nehnutelnosti
Iné

36,6%

Zdroj: MZP SR

Pozn. Do celkoveho mnozstva odpadov vzniknutych podla klasifikacie ekonomickych cinnosti nie je zahrnuty komunalny odpad.

NAKLADANIE S ODPADMI skladkovania odpadov, az 41 % z celkoveho mnozstva vznik-
Dominantnou c¢innostou zhodnotenia je, s 33 % podielom  nutych odpadov. V roku 2014 bolo prevadzkovanych 122 sk-
z celkového mnozstva vzniknutych odpadov, materidlové ladok odpadov a 19 spalovni a zariadeni na spoluspalovanie
zhodnotenie. Aj nadalej ostava probléemom vysoky podiel  odpadov, z toho 2 na komunalny odpad.
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Graf 137 | Vyvoj celkoveho nakladania s odpadmi
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NAKLADANIE S WBRANVM| rovnani s rokom 2013 to predstavuje narast o 17 kg KO na

obyvatela. Z dlhodobého sledovania KO mozno jeho vznik
charakterizovat ako zhruba konstantny. Najvacsia produkcia
KO na obyvatela bola opatovne dosiahnuta v Bratislavskom
kraji (446 kg/obyv.), ¢o je priamo umerne ekonomickej sile
regionu. Najmensia produkcia KO na obyvatela bola zazna-
menana v Presovskom kraji (244 kg/obyv.).

PRUDMI ODPADOV
Nakladanie s komunalnym odpadom

V roku 2014 vzniklo v SR takmer 1 838 924 ton komunalnych
odpadov (KO), ¢o predstavuje 339 kg KO na obyvatela. V po-

Graf138 | Vyvoj v mnozstve komunalnych odpadov na obyvatela
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V celoeurdpskom porovnani patri SR medzi krajiny s najniz-  sky, dosahuju produkciou KO &iastoéne priemer EU.
Sou produkciou KO. Len dva regiony - Bratislavsky a Trnav-
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Graf139 | Vznik komunalnych odpadov (2013)
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Dominantnou ¢innostou nakladania s KO bolo skladkovanie
odpadov. Podiel skladkovanych odpadov bol 66 %. Z dalsich
¢innosti nakladania s KO maju vyznamny podiel materialo-

Cesko Slovensko Palsko Zdroj: Eurostat

ve zhodnotenie (recyklacia komunalnych odpadov vratane
kompostovania), ktoré sa na nakladani podiela 11 % a ener-
getickeé zhodnotenie dosiahlo uroven 10 %.

Graf140 | Vyvojv nakladani s komunalnymi odpadmi
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Z hladiska zloZzenia KO ma najvacsie zastupenie zmesovy
KO 1183 054 ton (64,3 %), nasleduje objemny odpad 175 186
ton (9,5 %), drobny stavebny odpad 97 182 ton (5,3 %), vy-
triedeny zeleny biologicky rozlozitelny komunalny odpad
122 085 ton (6,6 %), vytriedeny papier a lepenka 61 686 ton
(3,3 %) a vytriedené sklo 50 227 ton (2,7 %).

TRIEDENY ZBER

V sucasnosti plati v SR povinnost pre obec zaviest a zabez-
pecovat vykonavanie triedeného zberu pre triedeny zber
sKlasickych zloziek" KO, t. j. papier a lepenka, sklo, plasty
a kovy a biologicky rozlozitelné komunalne odpady (BRKO)
okrem tych, ktorych pévodcom je prevadzkovatel kuchyne.
Triedeny zber KO je hodnoteny ako nedostatoény a v zmys-
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le poziadaviek ramcovej smernice o odpade v suvislosti
s cielom dosiahnut uroven recyklacie KO 50% je potrebné
ucinnost zberu zvysit, pricom je potrebné zabezpecdit aj zber
biologicky rozlozitelného kuchynskeho odpadu, jedlého ole-
ja atukov, dreva, elektroodpadu pouzitych batérii a akumu-
latorov, textilu a Satstva.

Z dlhodobého sledovania triedeného zberu KO mozno po-
zorovat mierne stupajuci trend mnozstva vytriedenych
zloziek KO, z hladiska zavazkov SR v oblasti pripravy na
opatovné pouzitie a recyklaciu odpadu vsak bude potrebné
triedeny zber vyraznejsie zintenzivnit. Z pohladu jednotli-
vych zloziek komunalneho odpadu zaznamenal vyrazny
narast oproti roku 2013 triedeny zber kovov, Satstva a BRKO.

143




PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

©00000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000

Graf141 | Vyvoj triedeného zberu zloziek komunalnych odpadov
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Poznamka: Zahrna len elektroodpad z domacnosti vykazany obcami nie vyzbierany v ramci spdtného odberu.
Zahrna len prenosné batérie a akumulatory vykazane obcami nie v ramci spdtneho odberu.

Podla smernice 1999/31/ES pre obmedzovanie skladkova-  BRKO, ktory je mozno ulozit na skladky. Ciele pre roky 2000
nia BRKO ma SR dosiahnut do roku 2020 max 35% podiel  a2013 sa nepodarilo naplnit, coje spdsobené aj nizkou urov-
skladkovania BRKO, ¢o je v Ciselnom vyjadreni 330 400 ton nou ich triedeného zberu.

Graf 142 | Vyvoj obmedzovania skladkovania BRKO
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Podobne ako pri ostatnych triedenych zlozkach KO bude
potrebné efektivitu triedeného zberu komunalnych biood-
padov vyrazne intenzifikovat za ucelom dosiahnutia cielov

Tabulka 092 | Vytriedeny biologicky rozlozitelny
komunalny odpad (okrem papiera

v oblasti znizovania mnozstva bioodpadov zneskodnova- alepenky) (2014)

nych skladkovanim. Druh odpadu Mnozstvo BRKO (t)
Biologicky rozlozitelny kuchynsky 3212
a reStauracny odpad
Jed|é oleje a tuky 123
Drevo 5272
Zeleny biologicky rozlozitelny odpad 122085
Odpad z trhovisk 403
Spolu 131095

Zdroj: SU SR
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Elektrozariadenia a elektroodpad zberu a to 4 kg elektroodpadu na jedného obcana a pl-
nenie miery zhodnotenia a miery recyklacie pre jednotli-

Vyrobcovia elektrozariadeni maju povinnost plnit limity zbe- Ve kategorie.

ru, zhodnocovania, resp. recyklacie a opatovného pouzitia

elektroodpadu pre 10 kategorii. Z pohladu plnenia cielov v roku 2014 vyrobcovia zabezpecili zber elektroodpadov

stanovenych v smernici Europskeho parlamentu a Rady ~ Zdomacnostiv celkovom mnozstve 22 189t, Co predstavuje

2011/96/ES MZP SR sleduje a vyhodnocuje plnenie ciela  4:09 kg/obyv. cim boldosiahnuty stanoveny ciel 4 kg/obyv.

Graf143 | Vyvojv zozbieranom mnozstve elektroodpadov z domacnosti
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Poznamka: Od roku 2010 stanoveny ciel plnenia zberu 4kg/obyv.

Ciele pre zhodnocovanie elektroodpadov, ako materialove  jednotlive kategorie elekroodpadov.
tak aj pre recyklaciu, boli od roku 2005 splnené pre vsetky

Tabulka 093 | Plnenie miery zhodnocovania a recyklacnej efektivity pre jednotlive kategorie elektroodpadov (2014)

Miera opatovného pouzitia a recyklacie
komponentov, materialov a latok
(% z priemernej hmotnosti zariadenia)

Miera zhodnocovania

AR (% z priemernej hmotnosti zariadenia)

Kategoria Ciel (%) % Ciel (%) %
1. Velké domace spotrebice 80 92,48 75 91,62
2. Malé doméce spotrebice 70 87,7 50 86,11
3. Informacné technoldgie a telekomunikacné zariadenia 75 95,02 65 90,66
4. Spotrebna elektronika 75 93,05 65 90,95
5. Osvetlovacie zariadenia 70 91,35 50 91,25
Plynové vybojky - 89,62 80 89,62

6. Elektrické a elektronické néstroje (s vynimkou velkych

L . . . . 70 90,46 50 89,15
stacionarnych priemyselnych nastrojov)
7. Hracky, zariadenia urené na sportové a rekreacné ucely 70 87,22 50 86,35
8. .Zdravotnlckelprlstr'OJe (s vynllmkolu vietkych ) 9073 ) 88,02
implantovanych a infikovanych vyrobkov)
9. Pristroje na monitorovanie a kontrolu 70 88,25 50 87,95
10. Predajné automaty 80 88,79 75 87,88

Zdroj: MZP SR

Staré vozidla sov starych vozidiel, Co predstavuje v porovnani s rokom
2013 (pocet spracovanych starych vozidiel 36 858 kusov)
V roku 2014 bolo na Uuzemi SR spracovanych 29 175 ku-  znizenie o takmer 21 %.
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Graf 144 | Vyvoj spracovania starych vozidiel
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Tabulka 094 | Celkoveé opatovné pouzitie Casti starych vozidiel, zhodnocovanie odpadov
zo spracovania starych vozidiel a recyklacia, pocet spracovanych starych
vozidiel a celkova hmotnost spracovanych starych vozidiel (2014)

Opatovné Celkova recyklacia Celkové Celkové opatovné Limit pre Celkové opatovné Limit pre
pouzitie (t) (t) zhodnocovanie pouzitie opéatovné pouzitie pouzitie opéatovné pouzitie
(t) arecyklacia a recyklaciu* a zhodnocovanie arecyklaciu*
510 22 467 22762 93 % (22977 t) 80 % 94 % (23271 1t) 85 %
Pocet kusov spracovanych starych vozidiel (ks) 29175
Celkova hmotnost spracovanych starych vozidiel (t) 24810
" Limit innosti k priemernej hmotnosti jedneho vozidla za rok do 31.12.2014, pre vozidla vyrobené od 1.1.1980 Zdroj: MZP SR
Odpadoveé pneumatikRy Obaly a odpady z obalov

V nakladani s odpadovymi pneumatikami prevlada dlhodo-
bo materialové zhodnocovanie. V roku 2014 dosiahla uro-
ven ich materialoveho zhodnotenia 29 %, energeticky bolo
zhodnotenych 15 %. Skladkovanie odpadovych pneumatik
je podla zakona o odpadoch zakazane. Ciel pre limity zhod-
nocovania (materialove-50 %, energeticke do 45 %, iny spo-
sob do 5 %) stanovené k roku 2015 budu na zaklade sledova-
nia vyvoja s najvacsou pravdepodobnostou splnene.

Celkove mnozstvo odpadov z obalov ma narastajuci charak-
ter s miernym poklesom v roku 2013, zvysSujuca sa je aj mie-
ra recyklacie a zhodnotenia pre jednotlive odpady z obalov,
ciele stanovene pre rok 2012 a nasledujuce roky su plnene.

Tabulka 095 | Vznik a nakladanie s odpadmi z obalov (2013)

Odpad z obalov Recyklacia Zhodnocovanie
Mnozstvo Materialové zhodnocovanie Energetické Iné Spolu*
Material
(t) (%) Ciel' (%) (t) (t) (%) Ciel' (%)

Sklo 72 133,55 7291 60 0,00 0,00 7291 60
Plasty 97 783,79 55,08 45 5922,60 552,84 61,70 48
Papier 182 142,74 79,70 60 1545,70 880,66 81,03 68
Kovy 22788,37 68,91 55 2,92 7,52 68,96 55
Drevo 60 154,61 36,45 25 6 181,87 279,77 47,19 35

Iné 7 655,45 - - 341,01 0,41 - -
Spolu 442 658,51 55 13 994,10 1721,20 60

‘vratane materialoveho zhodnocovania
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Graf 145 | Vyvoj vzniku odpadov z obalov
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Batérie a akumulatory

Smernica Europskeho parlamentu a Rady 2006/66/ES
o batériach a akumulatoroch a pouzitych batériach a aku-
mulatoroch, ktorou sa zrusuje smernica 91/157/EHS o ba-
tériach, stanovuje pre Elenskeé staty EU dosiahnut minimalne
limity pre zber prenosnych bateérii a akumulatorov na urovni
25 % do 26. septembra 2012 a 45 % do 26. septembra 2016.
Pre rok 2014 bol dosiahnuty zberovy podiel 66 %, co pred-
stavuje narast oproti roku 2013 o 17 %. Udaje pre vypocet
zberoveho podielu pochadzaju od zdruzeni vyrobcov elek-
trickych a elektronickych zariadeni, kolektivnych systémov
a spracovatelov prenosnych batérii a akumulatorov. Na ich
zaklade, je mozne konstatovat, ze ciele pre zber pouzitych
prenosnych baterii a akumulatorov stanovené smernicou
boli splnené.

Tabulka 096 | Zber pouzitych prenosnych baterii

a akumulatorov (2014)
Vyzbierané Zberovy
mnozstvo (t) podiel (%)
Pouzité prenosné batérie
617 66

a akumulatory

Zdroj: MZP SR

Tabulka 097 | Recyklacna ucinnost pre pozité batérie

a akumulatory (2014)
o 2011 2012 2013 2014 Ciel'
(%) (%) (%) (%) (%)
Olovené 9% 97 93 87 20
Ni-Cd 84 97 83 76 75
Ostatné 98 97 89 64 60

Zdroj: MZP SR
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Polychlorované bifenyly v zariadeniach

Ku koncu roka 2014 bolo v informacnom systéeme PCB evi-
dovanych este 4 214 kusov zariadeni co je 0 619 kusov menej
ako v roku 2013. Drzitelia tychto zariadeni si nesplnili zakon-
nu povinnost zneskodnit tieto zariadenia do konca roku 2010.

Tabulka 098 | Vysledky inventarizacie kontamino-
vanych zariadeni (k 31.12.2014)

Kontaminované zariadenia

percentualne zastipenie

Pocet (ks) %)
C:Lkéc;\;y Vprevadzke Zneskodnené Vprevadzke Zneskodnené
49 420 4214 45 206 9% 91 %

Zdroj: MZP SR

CEZHRAN!CNA PREPRAVA ODPADOV -
DOVOZ, VYVOZ A TRANZIT ODPADOV

V roku 2014 vydalo MZP SR celkom 127 rozhodnuti na cezhra-
nicnu prepravu odpadov, ktoré povolovali prepravu odpadov
zaradenych podla prilohy 1l (,Zeleny" zoznam odpadov), Cast
| a cast Il a prilohy IV (,Zlty" zoznam odpadov), ¢ast | a ¢ast
Il nariadenia Europskeho parlamentu a Rady 1013/2006/ES
o preprave odpadu (nariadenie). V niektorych pripadoch boli
v rozhodnutiach uvadzané druhy odpadov, ktoré nebolo
mozné zaradit ani pod jednu polozku podla priloh uvede-
neho nariadenia.

CEZHRANICNA PREPRAVA/DOVOZ ODPADOV (DOVOZ)

V roku 2014 bol povoleny dovoz 329 460 t odpadov na uze-
mie SR. Z toho bolo 2 200 t odpadov zaradenych podla pri-
lohy IV (,Zlty" zoznam odpadov), Cast | a 327 260 t odpadov
nezaradenych podla priloh nariadenia.

Rozhodnutia povolovali dovoz zo 6 krajin. Najvacsim doda-
vatelom odpadu bolo Rakusko, ktoréemu v zmysle rozhodnuti
bola povolena cezhranic¢na preprava na 195 150 t odpadov.

CEZHRANICNA PREPRAVA/VYVOZ ODPADOV (VYVOZ)

V roku 2014 bol povoleny vyvoz 118 106 t odpadov z uzemia
SR.Ztoho bolo 8 000 t odpadov zaradenych podla prilohy Il
(,Zeleny" zoznam odpadov), Cast | nariadenia, 36 639,6 t od-
padov zaradenych podla prilohy IV (,Zlty" zoznam odpadov)
¢ast |, 19 306 t odpadov zaradenych podla prilohy IV (,Zlty"
zoznam odpadov), cast Il nariadenia a 54 160 t odpadov ne-
zaradenych podla priloh nariadenia.

TRANZIT ODPADOV

Na zaklade rozhodnuti vydanych MZP SR na tranzitnu pre-
pravu v roku 2014, bolo povolené prepravit cez uzemie SR
87 350 t odpadov. Z toho bolo 29 200 t odpadov zaradenych
podla prilohy Ill (,Zeleny" zoznam odpadov), cast | a 500 t
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odpadov zaradenych podla prilohy Ill (,Zeleny" zoznam od-
padov), Cast Il nariadenia, 48 440 t odpadov zaradenych podla
prilohy IV (,Zlty" zoznam odpadov), ¢ast | a 2 000 t odpadov
zaradenych podla prilohy IV (,Zlty" zoznam odpadov), ast |l
nariadenia a 7 210 t odpadov nezaradenych podla priloh na-
riadenia.

Tabulka 099 | Prehlad platnosti a poctu rozhodnuti
povolujucich prepravu

Platnost do roku Dovoz Vyvoz Tranzit Celkom
2014 - 1 4 15
2015 49 19 30 98
2016 1 5 - 6
2017 - 5 3 8
Spolu 50 40 37 127

Zdroj: MZP SR

Tabulka100 | Celkové mnozstva odpadov
povolenych na cezhranic¢nu
prepravu/dovoz a vyvoz odpadov
na zaklade povoleni vydanych
podla jednotlivych krajin (), (2014)

Krajina Dovoz Vyvoz
Belgicko - 700
Ceska republika 3300 52981
Madarsko 16 000 1150
Pol'sko - 32240
Rakusko 195150 21500
Rumunsko - 8000
Nemecko 10 1535
Slovinsko 7 000 -
Taliansko 108 000 -
Spolu 329460 118 106

Zdroj: MZP SR
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RECYKLACNY FOND

Prijmy Recyklacneho fondu v roku 2014 pochadzajuce z pri-
spevkov platenych vyrobcami a dovozcami sledovanych
vyrobkov a materialov predstavovali 10,74 mil. eur, ¢o bolo
0 0,14 mil. eur menegj ako v roku 2013.

Recyklacny fond v roku 2014 vyhovel 1 861 ziadostiam obci
a podnikatelskych subjektov o poskytnutie financnych pros-
triedkov. Vyska schvalenych prostriedkov pre ziadatelov
predstavovala takmer 3,99 mil. eur.

Tabulka 101 | Prostriedky vyplatené zo sektorov
Recyklacneho fondu (2014)
Sektor Vyplatené prostriedky
(eur)
Opotrebované batérie a akumulatory 325057,17
Odpadové oleje 490 928,39
Opotrebované pneumatiky 23 558,00
Viacvrstvové kombinované materialy (VKM) 40 534,30
Elektrozariadenia 174714
Plasty 823 141,90
Papier 304 325,41
Sklo 234 244,91
Vozidla 3058738,28
Kovové obaly 47 201,56
Vseobecny sektor 11 451,00
Obce § 64 2140318,00
Spolu 7 501 246,06
Zdroj: RF
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ZMENA KLIMY

KLUCOVE OTAZKY

A KLUCOVE ZISTENIA

Aky je vyvoj emisii sklenikovych plynov v SR?
Emisie sklenikovych plynov v dlhodobejsom casovom
horizonte trvalo Rlesaju (v porovnani roka 2012 oproti
rokRu 1990 0 41,41 %). Do roku 1996 emisie vyrazne Rle-
sali. V priebehu rokov 1996 - 2008 boli emisie zhruba na
rovhakej urovni. Po rokoch 2008, 2009 poznacenych re-
cesiou, bol zaznamenany miernejsi narast emisii, kRtory
vznikol ozivenim hospodarstva. Medzirocne (2011 -2012)
emisie sklenikovych plynov zaznamenali pokles 0 4,12 %.

Aky je pozorovatelny vyvoj zmeny klimy na
uzemi SR?

Najzretelnejsie sa zmena Rlimy prejavuje na teplo-
te vzduchu. Jednoznacne sa potvrdzuje jej vzrast. Prie-
merna rocnad teplota vzduchu za obdobie 1981-2010
dosiahla v Hurbanove 10,6 °C, o je v porovhani s obdo-
bim 1951-1980 vzrast 0 0,7 °C.

Za poslednych dvadsat rokov bolo oteplovanie najvy-
raznejsie, v tomto obdobi je sustrednych aj 8 z 10 naj-
teplejsich rokov podla priemernej rocnej teploty vzdu-
chu od roku 1871 na stanici v Hurbanove. Silne teplotne
nadnormalne boli v Hurbanove roky 1994, 2000, 2002,
2007-2008, 2012 a 2014, v Liptovskom Hradku roRy
1994, 2000, 2002, 2007 - 2009, 2013 a 2014.

Bol zaznamenany klesajuci trend rocného uhrnu atmo-

sferickych zrazok, relativnej vlhkosti vzduchu a pokles
snehovej pokryvky takmer na celom uzemi SR (vo vys-
sich horskych polohach mierny narast).

Aj charakteristikRy potencialneho a aktudlneho vyparu,
vlhkosti pody, globalneho ziarenia a radiacnej bilancie
potvrdzuju, ze najmd juh SR sa postupne vysusuje (rastie
potencialna evapotranspiracia a Rlesa vlhkost pody), no
v charakteristikach slnecného Ziarenia nenastali pod-
statné zmeny (okrem prechodného znizenia v obdobi
rokov 1965 - 1985).

Viyrazne narasta premenlivost kRlimy, najmad zrdzkovych
uhrnov. Za poslednych 15 rokov doslo k vyznamnejsie-
mu rastu vyskytu extremnych dennych uhrnov zrazokr,
¢o malo za nasledok zvysenie rizika lokalnych povodni
v roznych oblastiach SR.

Na druhej strane sa ovela castejsie ako predtym vysky-
tovalo lokalne alebo celoplosne sucho, ktore bolo za-
pricinene predovsetkym dlhymi periodami relativne tep-
leho pocasia s malymi uhrnmi zrazok v niektorej casti
vegetacneho obdobia.

Praktickym désledrom vyvoja klimatickeho systemu su
reakcie flory a fauny. Vo fenologicRych fazach, t. j. preja-
voch zivotneho cyklu rastlin a zivocichov, boli zaregistro-
vané urcité destabilizacné tendencie, ktoré mézu mat
suvislost aj so zlozitymi prirodnymi  podmienka-
mi SR. Nezanedbatelhé su aj zmeny v arealoch rozsire-
nia zivoc¢ichov ako aj v zmendch ich spravania.

©00000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000

PRICINY ZMENY KLiMY

Zmena klimy patri k naliehavym environmentalnym problé-
mom aje vyzvou k naprave zivotného prostredia. Jej proble-
matika nabera dalSie rozmery v suvislosti s ludskym zdravim
a bezpecnostou, produkciou potravin a ekonomickou krizou.
Jednym z najvacsich vplyvov na oteplenie, ktore sa pozoruje
od polovice 20. storocia, je zvysovanie koncentracie skleni-
kovych plynov v désledku emisii z ludskych cinnosti.

Celkoveé antropogénne emisie sklenikovych plynov za rok
2012 predstavovali 43 118 340 ton (vyjadrené ako CO, ekvi-
valenty).

V porovnani s rokom 1990 celkovée emisie klesli 0 41,41 %,
medzirocne poklesli 0 4,12 % (oproti roku 2011). Po poklese
v roku 2009 v dosledku hospodarskej krizy bol trend celko-
vych antropogennych emisii za roky 2010 a 2011 relativne
stabilny a v roku 2012 bol zaznamenany dalsi pokles.

SPRAVA O STAVE ZIVOTNEHO PROSTREDIA SLOVENSKEJ REPUBLIKY V ROKU 2014

Tabulka 102 | Agregované antropogenne
emisie sklenikovych plynov CO,
ekvivalentoch (mil. t)

Rok 1990 2011 2012
Net CO, 52,72 30,99 27,22
COy* 61,81 37,23 35,35
CH4* 5,20 4,28 4,34
CHy4 519 4,25 4,33
N,O* 6,40 3,02 2,96
N,O 6,34 3,01 2,94
HFCs NA, NO 0,44 0,45
PFCs F-plyny 0,27 0,02 0,02
SFe 0,00 0,02 0,02
Spolu s net CO, 64,59 38,77 35,02
Spolu* 73,60 44,97 43,12

Emisie stanovené 10.11.2014. V tabulke st prepocitané roky 1990, 2011
“Emisie bez zapocitania zachytov v sektore LULUCF (Land use-Land

use change and forestry). NA = Neaplikovatelné, NO = Nevyskytuje sa
Zdroj: SHMU
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Graf 146 | Vyvoj emisii sklenikovych plynov
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Poznamka: * Emisie bez zapocitania zachytov v sektore LULUCF (Land
Emisie stanovené k 10.11.2014

Pozn. Rozhodnutie 24/CP.19 z Varsavy umoznilo rozvinutym
krajinam prilohy 1 k Ramcovemu dohovoru OSN o zmene Rlimy
posunut termin reportovania svojich emisnych podani v roku
2015 v pripade, ak nebude CRF Reporter softver k dispozicii
k junu 2014. Kedze CRF Reporter softver nebol funkcny ani
v aprili 2015, SR ani ostatné élenské staty EU nepodali svoje
emisné inventury sRklenikovych plynov za rok 2015 do konca
oktobra 2015. Sfunkcnenie softveru je v zodpovednosti sek-
retariatu UNFCCC. Pravdepodobny termin podania oficialnej
emisnej inventury sklenikovych plynov za rok 2015 je 15. no-
vember 2015.

Po vyraznom znizeni emisii po roku 1990, v désledku zni-
zenia ekonomickej vykonnosti, sa SR podarilo udrzat trend
poklesu uhlikovej narocnosti aj po roku 1997, teda v obdobi
ozivenia hospodarskeho rastu. Zatial sa darilo udrzat tzv. de-
coupling, teda pomalsi rast emisii v porovnani s dynamikou
rastu HDP.

Vyznamnym sektorom, v ktorom sa SR nedari stabilizovat
rast emisii sklenikovych plynov, je sektor cestnej dopravy.
Podiel emisii v sektore energetika, vratane dopravy, na cel-
kovych emisiach sklenikovych plynov v roku 2012 bol 68,5 %
(vo vyjadreni na CO, ekvivalenty), emisie z dopravy v ramci
sektora energetika tvorili zhruba 22 %. Dalsou problematic-
kou oblastou, kde sa nedari narast emisii sklenikovych ply-
nov ucinne regulovat, je spalovanie fosilnych paliv v do-
macnostiach, tzv. lokalnych kureniskach.

Sektor priemyselné procesy je druhym najvyznamnejsim
sektorom s 18,5 % podielom na celkovych emisiach skleni-
kovych plynov v roku 2012.

Sektor polnohospodarstvo predstavoval v roku 2012 podiel
7.6 % na celkovych emisiach sklenikovych plynov. Emisie
v tomto sektore prudko klesali uz od roku 1990, od roku
2000 je ich trend stabilny a ovplyvneny iba cenami a dota-
ciami polnohospodarskych komodit. K vyraznému poklesu
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v devatdesiatych rokoch doslo najma v désledku vyrazneho
znizovania spotreby dusikatych hnojiv a znizenia stavu hos-
podarskych zvierat. Zlepsovanie polnohospodarskej praxe,
ako aj zavadzanie ekologickeho farmarstva vytvara dalsie
predpoklady pre priaznivy vyvoj emisii v tomto sektore aj
v dalSich rokoch.

Sektor odpady predstavoval v roku 2012 skoro 5 % podiel na
celkovych emisiach sklenikovych plynov. Po zavedeni pres-
nejsej metodiky na stanovenie emisii metanu zo skladok
komunalneho odpadu boli spresnene udaje, co znamena-
lo zvysenie emisnych odhadov pre tuto kategoriu.

Nevyznamny sektor rozpustadla sa na celkovych emisiach
sklenikovych plynov v roku 2012 podielal 0,4 %. Emisie
v tomto sektore sa tvoria najma v cCistiarnach, automobilo-
vych lakovniach a priemysle, v ktorom sa vyuzivaju prchave
organicke latky.

Podiel jednotlivych sektorov na celkovych emisiach skleni-
kovych plynov sa v roku 2012 vyrazne nelisi od rozdelenia
v roku 1990.

Graf 147 | Podiel jednotlivych sektorov na emisiach
sklenikovych plynov v roku 2012

Energetika a doprava
® Odpady
@ Polnohospodarstvo
Pouzitie rozplétadiel
@ Priemyselné procesy

Zdroj: SHMU
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Graf 148 | Vyvoj agregovanych emisii sklenikovych plynov podla sektorov
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Ramcovy dohovor OSN o zmene klimy je zakladny medzi-
narodny pravny nastroj na ochranu globalnej klimy. SR ak-
ceptovala vsetky zavazky Dohovoru a do sucasnej doby ho
ratifikovalo 183 $tatov sveta vratane EU.

Redukeny ciel neprekrocit v rokoch 2008 -2012 priemernu
uroven emisii sklenikovych plynov z roku 1990 znizenu o 8 %
bol prijaty Kjotskym protokolom v roku 1997.

Europsky parlament prijal v roku 2007 jednostranny zavazok
redukovat emisie sklenikovych plynov v EU o najmenej 20 %
do roku 2020 oproti roku 1990.

Integrovany klimaticko-energeticky balicek, ktory EK pred-
stavila v januari 2008, je zasadnym, komplexnym a ambici-
oznym riesenim pre znizovanie emisii sklenikovych plynov,
zvysovanie energetickej ucinnosti, znizovanie spotreby fosil-
nych paliv a podporu inovativnych, nizko-uhlikovych tech-
nologii. Uvedené medzinarodné zavazky SR plni a je pred-
poklad ich plnenia aj v nasledujucich rokoch.

Obchodovanie s emisnymi kvotamije v zmysle ¢l. 17 Kjotske-
ho protokolu jednym z flexibilnych mechanizmov na dosia-
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Zdroj: SHMU

hnutie cielov Kjotskeho protokolu. EU sa zaviazala, Ze prij-
me nad ramec medzinarodneho obchodovania s emisnymi
kvotami vlastny nastroj, ktorym stanovila vlastne pravidla.

Prijatim smernice Europskeho parlamentu a Rady 2003/87/
ES o vytvoreni schemy obchodovania s emisnymi kvotami
sklenikovych plynov v Spolocenstve vznikol pravny ramec
pre fungovania EU ETS.

V decembri 2012 bol v katarskej Dauhe schvaleny doda-
tok ku Kjotskemu protokolu. Tymto dodatkom sa rozhodlo
o pokracovani protokolu a stanovilo sa druhé funkcné za-
vazneé osemrocné obdobie (2013 - 2020). Redukcne zavazky
EU a &lenskych statov na druhé obdobie KP su rovnaké ako
prijaté ciele znizenia emisii do roku 2020 podla klimaticko-
energetického balicka, teda 20 % redukcia emisii skleniko-
vych plynov v porovnani s urovnou v roku 1990. K monito-
rovanym Siestim sklenikovym plynom z prvého obdobia
pribudne novy plyn - fluorid dusity NF5, ktory ma velmi vy-
soky globalny potencial oteplovania.
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Graf149 | Vyvoj emisii sklenikovych plynov v suvislosti s plnenim cielov Kjotskeho protokolu
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Poznamka: Emisie stanovené k 10.11.2014

VPLYVY ZMENY KLiN!YA ADAPTACIA NA
ICH NEPRIAZNIVE DOSLEDKY

Vyvoj klimy je hodnoteny na zaklade trendov v dlhodobych
casovych radoch (1951-2014) jednotlivych klimatickych
prvkov a na zaklade porovnania hodnot jednotlivych rokov
s normalovym obdobim v klimatologii 1961-1990. Spolu
s klimatickymi prvkami su hodnotene aj vybrane hydrolo-
gicke charakteristiky prietoku, ktoré bezprostredne reaguju
na vyvoj klimy (t. j. atmosferickych zrazok, teploty vzduchu
a vyparu). Hodnoty hydrologickych prvkov jednotlivych ro-
kov su porovnavane s hydrologickym referencnym obdo-
bim (1961-2000). Pre Ucely reprezentativneho zhodnotenia
ukazovatelov vo vazbe na nadmorsku vysku uzemia SR,
boli vybraté dve monitorovacie stanice. Pre oblasti nizinne-
ho charakteru je to stanica Hurbanovo, pre vyssie polozene
oblasti je to stanica Liptovsky Hradok resp. Oravska Lesna.

Klimatické prvRy

ROCNY UHRN ATMOSFERICKYCH ZRAZOK (1951 -2014)
Atmosferickeé zrazky v SR mali nerovnomerné casove roz-
lozenie v priebehu roka 2014. V prvej polovici jari bolo eSte
sucho a prsalo predovsetkym v priebehu leta a na zaciat-
ku jesene Rok 2014, ako celok, bol na vacsine uzemia SR
zrazkovo nadnormalny, v niektorych regionoch zapadného,
stredneého a Ciastocne aj vychodného Slovenska bol az silne
zrazkovo nadnormalny. V nizinnych oblastiach SR bol pozo-
rovany narast v rocnom uhrne zrazok (Hurbanovo o 18 mm),
vo vysSie polozenych oblastiach narast (Liptovsky Hradok
0 105 mm).

V nizinnych oblastiach SR bol pozorovany narast trendu
v rocnom percente normalu (Hurbanovo o 3 %), vo vyssie
polozenych oblastiach narast (Liptovsky Hradok 015 %).

Silne zrazkovo podnormalne roky, hodnotené podla roc-

neho uhrnu, leziaceho v intervale pod 10 % vyskytu opro-
ti normalu, v Hurbanove boli roky: 1967, 1971, 1978, 1982,
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1990, 2003 a 2011, v Liptovskom Hradku 1956, 1968 -1969,
1971, 1973, 1983 a 2003. Naopak, silne vlhké roky s rocnym
uhrnom nad 90 % vyskytu oproti normalu boli v Hurbanove
roky 1957, 1965 -1966, 1995, 2010, 2013-2014, v Liptovskom
Hradku 1958, 1970, 1974, 1985, 2004, 2007, 2010 a 2014.

Graf 150 | Vyvoj rocnych uhrnov zrazok
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PRIEMERNA ROCNA TEPLOTA VZDUCHU (1951 - 2014)

Rok 2014 bol v SR teplotne mimoriadne az extrémne nad-
normalny. Prispeli k tomu nadnormalne teplé zimné mesiace,
ale aj vsetky ostatné mesiace roka, medzi ktorymi nebol ani
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jeden teplotne podnormalny. V nizinnych aj vyssie poloze-
nych oblastiach bol pozorovany rastucitrend priemernej roc-
nej teploty vzduchu (v Hurbanove 1,6 °C, v Liptovskom Hrad-
ku 1,8 “C).Priemerna roc¢na teplota vzduchu v roku 2014 v SR
bola nad normalom o 2,2 °C. Silne teplotne podnormalne

boli v Hurbanove roky 1954 -1956, 1963, 1965, 1980 a 1985,
v Liptovskom Hradku zasa roky 1955 - 1956, 1962, 1965, 1978,
1980, 1985. Silne teplotne nadnormalne boli v Hurbanove
roky 1994, 2000, 2002, 2007 - 2008, 2012 a 2014, V Liptovskom
Hradku roky 1994, 2000, 2002, 2007 -2009 a 2013 -2014.

Graf151 | Vyvojrocnej teploty vzduchu
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Graf152 | Odchylky priemernej rocnej teploty vzduchu od normalu 1961-1990 na Slovensku za rok 2014
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INDEX SUCHA (1951 -2014)

Index sucha vychadza z porovnania (pomeru) rocnej po-
tencialnej evapotranspiracie a rocného uhrnu atmosféric-
kych zrazok.

V nizinnych oblastiach SR bol pozorovany rastuci trend in-
dexu sucha (Hurbanovo o 0,26), bez zmeny pre vysSie po-
lozené oblasti. Index sucha v roku 2014 bol v Hurbanove
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1,09 a v Oravskej Lesnej 0,49. Statisticky vyrazné sucho sa
vyskytlo najma v juznych castiach SR (Hurbanove) v rokoch
1967, 1982, 1990, 2000,2003 a 2011 -2012, na severe krajiny
(Oravska Lesna) v rokoch 1954, 1959, 1963, 1982 - 1983, 2003
a 2011. Naopak, velmi vlhké roky v Hurbanove boli v rokoch
1954, 1957, 1965-1966, 1980, 2010 a 2014, na severe kra-
jiny (Oravska Lesnd) v rokoch 1958, 1965, 1970, 1974, 2001,
2005 a 2010.
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Graf153 | Vyvojindexu sucha

Graf154 | Vyvoj rocnej teploty pody
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ROCNA TEPLOTA PODY V HLBKE 10 CM (1951 -2014)
Teplota pody v roku 2014 v hibke 10 cm bola v Hurbanove
13,6 ‘C a v Liptovskom Hradku 10,1 *C\V nizinnych aj vo vys-
Sie polozenych oblastiach SR bol pozorovany rastuci trend
priemernej roénej teploty pody v hibke 10 cm, vyraznejsina
horach (Hurbanovo 1,5 °C, Liptovsky Hradok 2,0 “C).

Vyznamne nadnormalne roky ro¢nej teploty pody v hib-
ke 10 cm v Hurbanove boli 2000, 2002, 2007 -2009, 2012
a 2013. V Liptovskom Hradku to boli roky 1994, 2000, 2002
a2007-2008 a 2014. Vyznamne podnormalne hodnoty boli
v Hurbanove 1954 -1956, 1962, 1965, 1978, 1980, Vv Liptov-
skom Hradku to boli roky 1962 -1965, 1970 a 1980.

VLNY TEPLA (POCET TROPICKYCH DNi) (1951 -2014)

V roku 2014 bolo v Hurbanove zaznamenanych 22 tropic-
kych dni, v Liptovskom Hradku to bolo 3.V nizinnych aj vys-
Sie polozenych oblastiach je pozorovany narast trendu poctu
tropickych dni(Hurbanovo o 19), (Liptovsky Hradok o Q). Silne
nadnormalny pocet tropickych dni sa vyskytol v Hurbanove
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v rokoch 1983, 1994, 2002 - 2003, 2007a 2012, v Liptovskom
Hradku v rokoch 1992, 1994, 2006a 2012 a 2013. Naopak, ich
silne podnormalny pocet bol v Hurbanove v rokoch 1953,
1955, 1960, 1965, 1975, 1977, 1978, 1980, 1984, v Liptovskom
Hradku v rokoch 1953,1955-1956, 1960, 1966, 1970, 1973,
1975, 1977 -1980, 1982, 1985 -1986 a 2008.

VYKUROVACIE OBDOBIE (1951 -2014)

V roku 2014 bol pocet vykurovacich dni v Hurbanove 188
a v Liptovskom Hradku 244V nizinnych aj vyssie poloze-
nych oblastiach bol pozorovany pokles trendu poctu dni,
kedy bolo potrebne vykurovat, a to v Hurbanove o 21 dni
a v Liptovskom Hradku o 20 dni v kalendarnom roku. Sta-
tisticky vyznamne nizky pocet vykurovacich dni sa ukazal
pre Hurbanovo v rokoch 1961, 1967, 1993, 2000, 2006, 2009
a 2014, pre Liptovsky Hradok 1966, 1982 -1983, 1999, 2002,
2009 a 2011 -2013. Naopak statisticky vyznamne vysoky po-
cet tychto dni bol v Hurbanove v rokoch 1954 -1955, 1957,
1972, 1980, 1996, v Liptovskom Hradku v rokoch 1962, 1965,
1970, 1972, 1980, 1984 a 1989.
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Graf155 | Pocet vykurovacich dni
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Hydrologické prvky sa vyskytli privalové povodne v hornej Casti povodia Varin-

Hydrologicky rok 2014 bol hodnoteny ako zrazkovo velmi
vlhky rok. Z hladiska odtoku to bol rok normalny, v jednot-
livych povodiach sa vsak vodnost pohybovala v pomerne
Sirokom rozpati, od 50 do 170 % dlhodobych prietokov.

PRIEMERNE ROCNE PRIETOKY

Na zaklade dlhodobého vyvoja trendov priemernych roc-
nych prietokov je uzemie SR rozdelené na uzemie vysoko
zranitelne, stredne zranitelné a nizko zranitelné. K vysoko
zranitelnym uzemiam (povodia s prudko klesajucim az klesa-
jucim trendom priemernych rocnych prietokov) su priradenée
povodia Bodvy, Ipla, Slanej, lavostranné pritoky a dolna cast
povodia Hrona, dolna cast povodia Nitry, povodia Maleho
Dunaja a slovenské casti povodi Dunaja a Moravy. Medzi
stredne zranitelné Uzemia (povodia s mierne klesajucim,
resp. bez trendu) patria povodia Bodrogu, Hornadu, Popradu
a Dunajca, hornegj ¢asti povodia Vahu a hornej casti povodia
Nitry. Ako nizko zranitelné su oznacené povodia s nulovym,
resp. mierne stupajucim trendom priemernych rocnych prie-
tokov - pravostranné pritoky Vahu od Belej, povodia Oravy
a Kysuce. Pre jednotlivé uzemia boli na ilustraciu vybrané
vodomerné stanice: Krupinica v Plastovciach a Dunaj v Bra-
tislave.

MAXIMALNE PRIETOKY

V hydrologickom roku 2014 sa vyskytli povodnove situacie
v maji v povodi Vahu na Jalovskom potoku a Kvacianke
a v povodi Oravy a v povodi Hornadu. V druhej polovici jula
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ky a na Radisi. Privalova povoden vo Vratnej doline 21. jula
bola najznamejsou hydrologickou situaciou v roku 2014. Jej
ucinok bol znasobeny murovymi prudmi zo svahov Stien
a Hromoveho. Dolna cCast sedackovej lanovky vo Vratnej
doline bola uplne zdevastovana, nastastie si tato pohroma
nevyziadala ludske zivoty.

Trendy maximalnych rocnych prietokov za obdobie
1951-2014 su v podstate vyrovnané alebo klesajuce. Narast
maximalnych prietokov je na Dunaji v Bratislave.

MINIMALNE PRIETOKY
Ani v jednej vodomernej stanici nebolo v hydrologickom
roku 2014 zaznamenané absolutne prietokove minimum.

Z hladiska trendov minimalnych rocnych prietokov je Sta-
tisticky najvyznamnejsi klesajuci trend na Krupinici v Plas-
tovciach.

Vlada SR svojim uznesenim ¢. 148/2014 prijala Stratégiu
adaptacie SR na nepriaznivé désledky zmeny klimy. Stra-
tegia popisuje prejavy a trendy zmeny klimy, ramec pre prip-
ravu strategie, zasady a principy proaktivnej adaptacie, moz-
ne dosledky zmeny klimy v oblastiach prirodné prostredie,
biodiverzita, sidelné prostredie, zdravie obyvatelstva, pol-
nohospodarstvo, lesnictvo, vodné hospodarstvo, doprava,
energetika a priemysel. Stratégia dalej navrhuje adaptacne
opatrenia vo vsetkych tychto oblastiach a moznosti ich fi-
nancovania.
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Graf156 | Priemerné rocné prietoky za obdobie 1951-2014
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